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BRAZILIJOS DIKTATORIUS NUVERSTAS
UN™R^™Nm™R™NKAS Lietuvon atvaryta tūkstančiai rusu civiliniu
G. Vargas išdiktatoriavo 15 metų, bet 

vakar kariuomenė jam pasipriešino
Stebi KiriiečiŲ Kovas

RIO D E ŽANEIRO, Brazilu 
ja, sp. 30 d. — Getulio Vargas, 
ilgametis Brazilijos diktatorius, 
vakar nuverstas. Brazilijos ka­
riuomenė, karo ministerio Pe 
dro Goes Monteiro vadovauja 
ma, vakar įteikė diktatoriui me­
morandumą, reikalaudama pasi 
šalinti. Karo vadovybė tuojau 
areštavo patį diktatorių.

Getulio Vargas kelis kartus 
pareiškė spaudai, kad jis jau 
nekandidatuosiąs į krašto pre­
zidentus. Prieš pusmetį prezi­
dento rinkimai buvo paskirti 
gruodžio antrai dienai, bet pa- 
skutinėlmis dienomis pastebta, 
kad Vargas pakeitė savo ank­
styvesnę nuomonę.

Paaiškėjo, kad Vargas norė­
jo pasilikti valstybės preziden­
tūroj. Pirmiausia jis pareika­
lavo, kad būtų pakeistas pre­
zidento rinkimų įstatymas. Be 
to, jis reikalavo, kad preziden­
to rinkimai įvyktų ne gruodžio 
mėnesį, kaip iki šio meto buvo 
skelbta, bet balandžio mėnesį.

Aukščiausias tribunolas pa­
sipriešino planuojamoms prezi­
dento rinkimo įstatymo pakai­
toms. Vargas vakar paskyrė 
savo brolį Benjamin Vargas vy ­

J. VALSTYBĖS VAKAR PRIPAŽINO
NAUJĄ VENEZUELOS VALDŽIĄ

Kinijos valdžia siunčia savo armiją į 
Mongoliją, kur kovojama su komunistais
WASHINGTON, D. C., spal.

30 d. — J. A. Valstybės šian­
dien pripažino naujai sudary­
tą Venezuelos valdžią, paskel­
bė užsienio depalrtamento se­
kretorius Byrnes.

Amerikos valdžia šiuo reika 
lu tarėsi su kitomis vakarų že 
myno valstybėmis.

Prieš dešimtį dienų Venezue- 
loj įvyko perversmas, pavaryta 
ilgametis prezidentas Medina, 
kuris rengėsi į prezidentūrą pa 
sodinti savo draugą.

Kinijoj kovos su Ma­
skvos agentais

CHUNGKING, Kinija, sp. 30 
d. — Kinijos valdžia siunčia 
moderniškai apginkluotus dali­
nius į Vidujinę Mongoliją, kur 
eina susirėmimai su sovietų 
agentais.

Įvyko smarkių kovų Suipuan 
srityje, kai komunistai patyrė, 
jog centralinė valdžia lėktuvais 
permeta ištisą artilerijos pul­
ką.

Įvyko keli smarkesni susirė­
mimai ir Mandžiūrijos pakraš­
čiuose, kur komunistai neleidžia 
valdžiai iškelti kareivių.

IŠVIJO KOMUNISTUS 
Iš 8 MIESTŲ

Komunistų kontroliuojama 
spauda skundžiasi, kad karo 
pasiųsti valdžios daliniai jau 
atėmė iš jų aštuonius didelius 
miestus Geltonosios upės pa­
krantėse.

Didieji Amerikos transporto 
laivai permetė skaitlingas ki­
niečių divizijas šalia Mandžiu­

riausiu policijos viršininku vi­
same krašte. Niekam ne pa­
slaptis, kad jis rengėsi polici­
jos pagalba ir toliau pasilikti 
valdžioje.

Čia įsimaišė Brazilijos ka 
riuomenės vadovybė. Vargas 
buvo pašalintas be jokio kraujo 
praliejimo. Laikino prezidento 
pareigoms tuojau buvo prisaik­
dintas iš Gueramiranga valsti­
jos kilęs Linhares, Brazilijos 
aukščiausio tribunolo pirminiu 
kas. Jis paskelbė, kad preziden­
to rinkimai įvyks įstatymu nu­
matytą dieną, gruodžio antrą 
ją.

Sostinės garnizonai išrito tan ­
kus į gatves, bet mieste ramu. 
Vakar vakare įvyko susišaudy­
mas keliuose priemiesčiuose su 
Vargas’ui ištikimais policinin­
kais, bet šiandien visame kra­
šte tylu. Vargas areštuotas, jis 
laikomas Guanabra rūmuose.

Vargas išdiktatoriavo penkio­
lika metų, jis buvo du kartu iš­
rinktas suktais rinkimais. Vi­
sos opozicijos partijos paten­
kintos karo vadovybės žing­
sniu. Manoma, kad dabar kraš­
tas galės grįžti į normalų gy ­
venimą ir teisiškas vėžes.

rijos, kur šiomis dienomis tu­
rės įvykti susirėmimams su ko­
munistų gaujom.

Honan ir Hopei provincijose 
valdžios jėgos valo komunistus 
iš svarbesnių centrų.

Japonai žudė rankas 
iškėlusius

MANILA, sp. 30 d. — Ti- 
kybininkas Cosgrave šiandien 
liudijo teisme, kuriame teisia­
mas japonų ^en. Yamashita, ar­
mijos vadas filipinuose.

Cosgrave sako savo akimis 
matęs, kaip japonai durtuvais 
smaigė rankas iškėlusius tiky- 
bininkus ir sergančius.

Jie matęs japonų karininkus, 
kardais kapojančius moteris ir 
vaikus. Vienas japonas kardu 
nužudęs Mrs. Prada, kuri sten­
gėsi apginti maža savo vaike­
li-

Vaiko širdis išorėj 
krūtinės

MONTREAL, Can., sp. 30 d. 
— Prieš dvi dienas vietos li­
goninėj gimė vaikas, kurio šir­
dis buvo ne krūtinėj, bet išori­
nėj josios pusėj.

Gydytojai turėjo daryti ope­
raciją, bet norėjo palaukti ke­
letą dienų, kad vaikas sustip­
rėtų, bet šis šiandien mirė.

Gydytojai mano, kad vaiko 
širdis išslydo iš krūtinės jam 
esant iščiuje.

—Gen. Marshall pataria ne­
dėti tiek daug vilčių i atominę 
bombą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

KUNMING, Kinija. — Amerikos aviacijos militarinė policija stebi, kaip kinie­
čiai kaujasi tarp savęs.

Panaikino automo­
bilių racionavimą
WASHINGTON, D. C., spa- 

lio 30 d. — Kainų tvarkytojas 
Bowles ir karo pramonės di­
rektorius Krug paskelbė, kad 
naujų automobilių racionavi- 
mas jau panaikintas.

Automobilių gamyba eina 
visu smarkumu, todėl raciona- 
vimas toliau nereikalingas.

Atsargoje laikyti nauji auto­
mobiliai gali būti pardavinė­
jami tiems asmenims, kurie 
nori juos įsigyti.

PANAIKINO IR BATŲ 
RACIONAVIMĄ

Chester Bowles šiandien pa­
skelbė, kad nuo rytojaus pa­
naikintas batų racionavimas.

Krašte jau yra reikalingos 
odų atsargos ir batų gamyba 
eina visu smarkumu.

Rytoj kiekvienas galės pirk­
ti tiek batų, kiek tik jam bus 
reikalinga. O

—Lenkų policija suėmė J. 
V. armijos kareivį ir nori įvel­
ti jį bylon, kur bus teisiami 
prieš komunistų valdžią nusi­
teikę lenkai.

Stalinas nesuvaldo 
savo dezertyrų

BERLYNAS, Vokietija, 
spalio 30 d. — Sovietų karo 
vadovybe kreipėsi į ameri­
kiečius ir britus, prasydama 
padėti gaudyti Raudonosios 
Armijos dezertyvns.

Aukštas sovietų karinin­
kas pareiškė, kad dezertyrų 
nuošimtis sovietų armijoj 
nepaprastai didelis.

Vakarų Europos gyveni­
mo sąlygos yra daug geres­
nės, negu Rusijoj, todėl ka­
reiviai stengiasi pasiekti va­
karus ir čia pasilikti visam 
laikui.
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PREZIDENTAS PATARS PAKELTI 
DARBININKAMS ALGAS 20%

Siūlo ateinančių metų pabaigoje baigti 
visus UNRRA vedamus pašalpos darbus
WASHINGTON, D. C., spal. 

30 d. — Gerai informuoti as­
menys tvirtina, kad šiandien va ­
kare prezidentas Trumanas pa­
tars pakelti darbininkams algas 
nuo 15 iki 20%.

Prezidentas yra įsitikinęs, 
kad pramonė gali mokėti 48 va­
landų algą už 40 valandų dar­
bą.

Prezidentas griežtai pasiprie­
šins prekių kainų kėlimui, nes 
tatai sukeltų nesuvaldomą in­
fliaciją.

Aprubežiuos laiką 
teikiamai paramai
WASHINGTON, D. C., spal. 

30 d. — Atstovų rūmų komi­
tetas sutiko skirti prezidento 
prašomas sumas UNRRAI, bet 
pridėjo tam tikras sąlygas.

Manyta, kad kongreso nariai 
reikalaus įsileisti Amerikos 
spaudą, jeigu nori gauti J. Vai- 
saybių paramą, bet komitetas 
šio reikalavimo neprijungė prie 
įstatymo.

Komitetas reikalauja, kad vi 
si teikiami pašalpos darbai bū­
tų baigti 1946 m. gruodžio 31 
d. Išimtis padaryta tiktai Ki­
nijai, ją leista šelpti iki 1947 
m. kovo 31 d.

Pasiūlė planą apsau­
gos departamentui

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d. — Gen. Lawton Collins, 
kuris pasižymėjo Europos ko­
vų metu, šiandien pasiūlė kon­
gresui planą karo ir laivyno 
departamentas sujungti.

Visos ginklų rūšys turės at­
skirus savo štabų viršininkus, 
bet taip pat bus vienas visų 

karo jėgų štabo viršininkas.
Siūlomas vienas departamen­

tas, vienas karo sekretorius ir 
vienas sekretoriaus pavaduoto­
jas.

Rusai neprisiuntė 
savo atstovo

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d. — šiandien susirinko są­
jungininkų patariamoji komisija 
Japonijos reikalams, bet ji nu­
tarė atidėti posėdžius vienai sa ­
vaitei.

Sovietų Rusija neprisiuntė 
savo atstovo, manoma, kad už 
savaitės rusas jau atvyks į po ­
sėdžius.

Australijos ministeris E watt 
pasakė kalbą, pabrėždamas, kad 
mažosios valstybės ^neleis di 
džiosioms vienom viską diktuo­
ti.

Stalinas grobia Au­
strijos bankus

VIENA, Austrija, spalio 30 
d.—Sovietų valdžia reikalauja, 
kad jai būtų atiduoti du patys 
didžiausieji Austrijos bankai.

Rusai sako, kad Potsdame 
padarytas nutarimas atiduoti 
Maskvai vokiečiams priklau­
sančius turtus.

Stalino atstovai sakosi turį 
įrodymų, jog Credit Anstalt ir 
Laenderbank priklausę vokie­
čiams.

Debesuotas, vėsesnis.
Saulė teka — 6:23; leidžiasi

— 4:47.
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RUSAI TARDO LIETUVOS ŽYDUS, NORI
ŽINOTI, KODĖL JIE IŠLIKO GYVI

Jeigu jau žydai bėga iš Lietuvos, tai ten 
labai negerai, sako pabėgusieji rabinai

(Mūsų korespondento pranešimas)
AUSTRIJA, J. A. VALSTYBIŲ OKUPACIJOS ZONA. Salz- 

burgę sutikti pabėgusieji iš sovietų Lietuvos du žydų rabinai, 
papasakoję apie partizanų veikimą ir sovietų policijos persekio­
jimus, davė dar tokių įdomių naujienų:

Visose Lietuvos įstaigose ir įmonėse pilna iš svetur atke­
liavusių rusiškai kalbančių valdininkų. Jie yra tikrais įmonių 
šeimininkais. Lietuvių rabinai pastebėjo proporcionaliai mažiau. 
Nė vienas iš jų nė viename Lietuvos mieste nesutiko seniau gau 
šiai turėtų pažįstamų. Dabar Lietuvoje šeimininkauja lietuviams 
visai nepažįstami žmonės.

— Kur dingo lietuviai? — paklausiau. — Didžioji dalis pa­
bėgo į Vokietiją, $as anglus, amerikiečius ir prancūzus. Daug 
labai sumobilizavo per prievartą ir taip pat išvežė. Nemaža da­
lis išėjo partizanais, daugelis suimta. Kurie liko ir pasijuto ne­
saugiai, tie slapstosi arba apsimetę lenkais bėga prieglaudos ieš­
koti Lenkijoj.

NEKALBA APIE PABĖGU­
SIUS VOKIETIJON

Apie pabėgusius į Vokietijos 
teritoriją oficialiai nieko nekal­
bama, jie neskaitomi gyvais.

Bolševikai aiškina, kad vienus 
iš jų išžudė patys vokiečiai, o 
kitus, kadangi jie buvo neva 
vokiečių draugai, tai dabar iš­
žudė anglai ir amerikiečiai.

Bet patys lietuviai apie pa­
bėgėlius į vakarus kalba, kaip 
apie nelaimėje laimę radusitfe 
žmones.
PRANAŠAUJA LIETUVIAMS 

SUNKIUS LAIKUS
Pasiteiravus, kodėl jie, tiek 

vargo pakėlę vokiečių sudary­
tuose getuose, dabar iš Lietu­
vos bėga, kada ten gali saugiai 
jaustis.

— Geras saugumas, — atsa­
kė, — jei kiekvieną Lietuvoje 
išlikusį žydą tardo tas pats 
NKVD, kodėl jis išliko gyvas.

— Jei jau žydai iš Lietuvos 
bėga, tai tikėkit, kad ten la­
bai negerai ir dar negeriau 
bus! — pareiškė rabinai.

KOKIU BŪDU BĖGA Iš 
LIETUVOS

Mane domino, kaip jie iš Lie ­
tuvos galėjo pasprukti, kada 
taip saugojama Lietuvos, siena.

Pasirodo, kad pabėgę apsime 
tę Lenkijos žydais.

Kadangi visi lenkai prievar­
ta iš Lietuvos išvežami, tai jie 
pasisakė kilę iš Lenkijos ir 
jiems buvo leista grįžti atgal. 
O iš Lenkijos jie jau bėgo per 
žaliąją sieną.

Vėliausios Naujienos Į
— Amerikos karo laivai kelia gerai aprėdytą ir moderniš­

kai ginkluotą kiniečių armiją į Mandžiūrijos uostusi. Kiniečiai 
turi moderniškus Amerikos tankus, liepsnavaidžius ir naujau­
sius kulkosvaidžius, šiuos ginklus gavo pagal Lend-lease įsta­
tymą.

— Viename Mandžiūrijos uoste komunistai bandė neleisti 
iškelti valdžios kariuomenės, bet kai pakilo keliasdešimt bom- 
banešių, tai komunistų pasipriešinimas tuojau dingo. Rusai ne­
davė komunistams savo ginklų, bet leido pasiimti japonų tu­
rėtus.

— Ekspertai išaiškino, kad imperatoriaus Hirohito turtai 
siekia 106 milijonus dolerių vertės, čia neįeina kitų imperijos 
princų turtai.

— Britai padarė paliaubas su Indonezijos kovotojais Soer- 
abaja srityje. Britai pasižadėjo nevežti olandų į Soerabają ir lei­
sti vietosi gyventojams patruliuoti uostą ir miestą.

— Brazilijoj tiktai atkakliausieji reakcionieriai ir komu­
nistai rėmė diktatorių Vargas, kuris vakar buvo nuverstas.

Pasiteiravus, ar visus lenkus 
grąžina į Lenkiją, atsakė, kad 
ne. Beveik trečdalis keliauja į 
šiaurę, o du trečdaliai į Len­
kiją.

TIKI Į NEPRIKLAUSOMĄ 
LIETUVĄ

Kadangi Kauno rabinas vi­
są laiką sukosi Lietuvos žydų 
politiniame gyvenime, tai pa­
siteiravau, ką jis mano apie 
Lietuvos ateitį.

Atsakė, kad tikįs, jog Lietu­
va po ilgų vargų vėl bus ne­
priklausoma, bet ar ten išliks 
daug gyvų lietuvių, tai jis ne­
žinąs.

Trumanas tarsis su 
Attlee, King

LONDONAS, spalio 30 d.— 
Premjeras Clement Attlee 
šiandien pareiškė parlamentui, 
kad lapkričio 11 dieną jis bus 
Washingtone ir tarsis su pre­
zidentu Truman u atomo ener­
gijos reikalais.

Attlee į Washington^ lydės 
geriausias britų ekspertas ato­
mo problemose. Tuo pačiu 
metu Washingtonan atvyks ir 
Kanados premjeras King.

Kanados, britų ir J. Valsty­
bių mokslininkai bendrai dir­
bo prie atominės bombos, bet 
pati bomba buvo pagaminta 
Amerikos pinigais ir J. V. 
dirbtuvėse.

—Hollywoode paleisti ketu­
ri šūviai į Herbert Sorrell, 
streikuojančių darbininkų ly­
derį, bet nepavyko jo sužeisti.
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Bill Kurauskas grįžo 
, iš Vokietijos

IN MEMORIAM
Stanislovas Adešiunas mirė

BROLUŽI, STOK DARBAN
Kam nesaldžios ir nemalonios 

Lietuvoje išgyventos dienos? 
Šiandien kaip sapnai vaizduo 
jąsi gimtinės vietelės, miestai, 
miesteliai ir kaimai, prie sody­
bų išbujoję augaloti uoisiai, kle 
vai, ąžuolai ir beržai, gausūs 
šoriai su vaisingais medžiais:. 
Juk tai lietuviški reiškiniai ir 
mūsų lamos simboliniai ženk 
lai, kurie dabina ir gražina mū 
sų tėviškės vietoves ir lyg sa­
kyte sako: lietuvi, broli ir se­
se, kur tu būsi, kokiame svie 
to pakrašty gyvensi, kokios ap 
liuobės tau diktuos likimą, at­
simink savo tėvų žemę, kur gi 
miai ir augai. Ir jeigu tavo tė­
viškei gresia pavojus ir gūdas 
ar bielorusas rengiasi- tavo my- 
Lmą tėvynę amžiams pavergti 
ir ją išnaudoti, tai neapleisk 
jos, kovok visomis savo pajė­
gomis. Jeigu džiaugies tos ša 
lies laisve ir demokratija, ku­
rioje gyveni, tai velyk tos pa 
čios laisvės ir gerovės taipgi 
savo gimtiniams kraštui Lietu 
vai.

Kai kurie lietuviai ir kai ku 
rios organizacijos (nors jų ne 
daug yra) jau garbina dabar 
tinę Tarybų Lietuvą ir garbina 
jos režimą. Jie nenori prisidė 
ti prie kovos už Lietuvos ne 
priklausomybę ir laisvę. Jie sa 
ko būk. dabar ten “laisvė židin- 
ti”. Darbininkai, girdi, su rau 
donaja armija ir išrinktais vals­
čių komitetais tvarko reikalus 
ir biednuomenei dalina žemes 
ir duoda daug teisių ir. viso­
kių gerovių — žinoma, tik 
tiems, kurie pilnai pritaria Ta 
rųbų Lietuvos vaidininkams. 
Laisve irgi duodama visiems, 
kuine eina kartu su rusų rau 
donarmiečių ir komunistų dva­
sia.

Betgi galima paklausti.: o 
kaip su tais, kuriems nepafin 
k a bolševikų rėdąs — ar ir 
jiems yra duodama laisvė, ar 
ir jie gali pareikšti savo nuo­
monę? Į tai betgi atsakymas 
yra: nekrėsk baikų, derži mor 
du!

Pajutę, kad užeina raudono 
ji armija, šimtai tūkstančių lie 
tuvių bego iš savo gimtinės, 
palikę paskutini turtelį ir na 
mus. Ar tiems, kurie yra liki 
mo išblaškyti ir turi skursti 
svetimuose -kraštuose, ar jiems 
nepriklauso balsas, ar jie ne 
turi teisės rūpintis savo šalies 
gerove ir pasisakyti, ką jie ma- 
no apie jų šalies- reikalų tvar 
kymą?

Kokią komunistai turi teisę 
sū vietiniais ir atsidanginusiais 
iš Rusijos uzurpatoriais sauva 
liauti, visiems Lie'luvoiS žmo 
nems užčiaupti burnas, kad jie 
negalėtų nė kalbėti, nė rašyti, 
nė organizuotis. Ar tai tokia 
komunistų demokratija? į pek­
lą su tokia jų demokratija ir 
laisve!

Tai yra ne laisvė, bet kalė 
j'mas, ir prieš tokius okupan 
tus kovos taip išblaškyti ir iš 
bėgusieji iš Lietuvos, taip ir 
Amerikos lietuviai, jungdami 
savo jėgas.

Taigi s'.ok, broluži, darban 
už visų lietuvių laisvę ir už 
tikros demokratijos Lietuvoje 
atsteigimą. — R. š.

Paieškojimas 
Lietuvių Amerikoje

Iš Vokietijos atėjusiame laiš­
ke Ona ŽUKauskaitė-Brazienė, 
Marijonos Žukauskienės duktė, 
ieško Emilijos Taraškienės, gy­
venančios IPhiladelphijoje, kilu­
sios iš Papilės miestelio.

Kas paieškomą ypatų pažįs­
tate arba patys šito paieškoji- 
mo reikalu susižinokite se 
Kainu adresu: Antanas Rapsys, 
o844 South Green street, Chica­
go-

Teisme Nagrinėjama 
Byla Galvažudystės 
Papildytos Bridge- 
porte

Šią vasarą birželio 3u dieną 
Bridgeporte, namuose adresu 
3150 Green street, buvo peiliu 
nudurtas 14 metų vaikas Char­
les Dryden. Toje byloje galva 
žudyste kaltinamas yra John 
Taubery, irgi jaunas vaikėzas.

Praėjusį pirmadienį spalio 
29 tą, prasidėjo bylos nagrinė­
jimas Cook^ kauni ės krimina­
liame teisme. Bet pačioje pra­
džioje nagrinėjimas užkliuvo. 
Teismas pasigedo 15 metų mer 
gaitės Betty Albrecht, kuri ma 
te, kaip Taubery kovėsi su Dry 
denu. Ji turėjo įsakymą būti 
teisme, bet teisman neatvyko.

Teismo įsakymu pradėta ieš 
koti jaunos liudininkės byloje.

JONAS NORKUS 
14 W. Chestnut St.

• Mirė spalio 30 d., 7:30 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukęs puses 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 met.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas 

ir marti Aldona ir anūkė; 2 
dukterys — Mildred Brunton 
ir žentas George ir Vivian 

' Prusaczyk ir žentas Charles.
Kūnas pašarvotas Lachawicz 

koplyčioj, 2314 W. 23rd PI., 
I aidotuvės įvyks lapkričio 1 
d., 1:30 vai. popiet. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Wood­
lawn Cemetery kapines.

Visi a. a. Jono Norkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

; vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .naskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys ir 
Žentai.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnai, tel. CANal 2515.

ADOLFAS 
KAZAKIEVIČIUS 
1405 N. 8th Street, 

Clinton, Ind.

Paieško Prano ir 
Antano Brencius

Giminė Europoje prašo mūsų 
pagalbos surasti Praną ir An­
taną Brencius.

Kas galite pranešti, kur mi­
nėti asmenys gyvena, malonė­
kite susižinoti ;su Foreign 
Service Department of. the 
American Red Cross, 529 So. 
Wabash avenue, Chicago 5, Ill. 
Telefonas Wabash 7850, Ext. 
364.

Mirė spalio 25 d., 6:50 vai. 
. ' vakaro, sulaukęs 70 metų. Gi- 

■■ mė 1875 m., kovo 25 d., paėjo 
iš Suvalkų, Daukšių kaimo, 
Dąųkšių parapijos.
Paliko nuliūdę: moteris Ona 

• ir keturi sūnai; trys marčios 
. ir penki anūkai. Antanas Ne- 
dens augina 2 dukteris. Pra- 

I • na's Nedens augina 1 dukterį; 
į Juozas Nedens augina 2 su-’ 

nūs, o jauniausias Charles, 
Į nevedęs, tarnauja armijoj Pa- 

cifike, kurio visi laukia grįž- 
| tant nors paskutinį kartą pa­

matyti tėvelį, už tai dar nė­
ra nustatytas laidotuvėms 

| laikas.
Nuliūdę lieka:

I Moteris, Sūnai, Marčios ir 
i Anūkai.

Daug Chicagiečių atsimena 
prieš karą surengtą, “Dželapių 
Stunt parodą”, kurią išpildė 
“Derde .eiliri”: Bill Kurauskas 
ir Mickenzei.

Prasidėjus karui, Bill Kurau 
skas įstojo į armiją. Jis buvo 
draiverių instruktorium, vėliau 
kanvojų vadovu iki buvo pa­
siųstas į Europą. 

/
Europoje Bill išbuvo 2 metu 

su viršum. Ilgiausiai jam pri 
siejo dalyvauti minų valytojų 
komandoje, bet pasisekė išsi 
saugoti sužeidimo.

Dabar Bill Kurauskas yra 
parvykęs į U.S.A. Jis lankosi 
namuose pas tėvus ir seserį, 
941 W. 33rd St., ir nepcįilgo 
būsiąs paliuosuotas iš tarny 
stės. Bill yra apdovanotas už 
drąsą ir nešioja 4 žvaigždutes 
už dalyvavimą mūšiuose.

— J. A. S.

—Karo pabaigoje vokiečiai 
jau buvo suradę būdą minoms 
sprogdinti kaip tiktai tuo mo­
mentu, kai sąjungininkų prie­
taisai jas surasdavo.

JURGIS SEREYKA
Mirė spalio 27 d., 1945 m., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje. Amerikoj iš­
gyveno 40 metų .

Paliko nuliūdę: brolis Vin­
centas ir jo moteris Uršulė ir 
jų šeima ir švogerka Serey- 
kienė ir jos šeima; pusbrolis 
Antanas Dresutis ir jo šeima 
ir daug kitų giminių ir drau­
gų.

Laidotuvėmis rūpinasi bro­
lis Vincentas.

Kūnas pašarvotas Eudeikio 
koplyčioj, 4605 So. Hermitage 
Ave. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį. lapkričio 2 d., 8:30 
vai. ryto iš-kopi. į St. Christi­
na’s parap. bažnyčią, 110th 
St. ir So. Homan, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Sereykos 
giminė^, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis Bro­
lienė, švogerka, Pusbrolis ir 
ki'os, Giminės.

Laid. Direkt. ,J F. Eudei- 
kis, tel. YARds 1741.

spaliu mėn. 29 tą 1943 m., 24 -
nų m. amžiaus.

Tik du metai praėjo, kai mi 
re jaunas ir pilnas energijos 
Stanislovas Adešiunas, kuris 
gyveno su savo tėvais 4002 
Brighton Place.

Lapkričio 2 ra d. jis buvo pa 
laidotas Šv. Kazimiero kapinė 
se, bet jo tėvas Jurgis, moti­
na Helen, sesuo Violet, kuri 
lanko universitetą, ir numylė ■ 
ta žmona, su kuria jaunasis 
Stasys tik buvo pradėjęs tver­
ti naują gyvenimą, t.y. Kath­
leen, niekuomet jo neužmirš.

Aš nuo savęs reiškiu šird 
gelingą są j ausmą naujienie 
čiams Adešiunams.

— Steponas Narkis.

Pašto Dėžučių Vagi­
lis Vėl Bėdoje

Clevelande areštuotas Ed 
ward S. Overton 44 metų. Ji­
sai yra žinomas, kaip vagilis 
pašto dėžučių.
' Tik šių metų rugsėjo 5 die 

ną jisai buvo paleistas iš Lea 
venworth kalėjimo, kur sėdėjo 
už vagiliavimą iš pašto dėžu 
čių. Bet paleistas iš kalėjimo 
tuoj pradėjo operuoti įprastą 
amatą ir veikė miestuose Kan 
sas City. Dallas, New Orleans, 
Birmingham, Mobile, Kaukoke, 
Baltimorėje, Washingtone ir pa 
galiau buvo vėl areštuotas 
Clevelande.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

JUOZAPAS MALKEVIČIUS
3612 So. Lowe Ave. *

Mirė spalio 28 d., 3:28 vai. 
.po pietų, 1945 m., sulaukęs 
64 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Panevėžio apskr., 
Smilgių parap. ir . mieste. A- 
merikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
- Eleanor, po tėvais Kibartaitė;

2 posūniai Antanas Tarelis ir 
marti Alice, Dominikas Dau- 

• sinas ir marti Marijona; 3 
.» anūkai: Carole Karelis, Do- 
I, na] d ir Eleanora Dausinas; 
‘ brolis Walter ir šeima; švo- 

geris Juozapas ir švogerka 
Antanina Wonder ir šeima ;ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Phillips 
? koplyčioj, 3307 So. Lituanica 

Avė. Laidotuvės įvyks ketvir­
tadienį, lapkričio 1 d., 9 v. 

u ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią ,o po gedulingų pa- 

® maldų bus nulydėtas į šv. 
| Kazimiero kapines.

Visi a. a; Juozapo Malkevi- 
čiąūs giminės, draugai ir pa- 

į žįstami nuoširdžiai kviečiami 
r dalyvauti laidotuvėse ir sutei- 
L kti jam paskutinį patarnavi­

mą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Moteris,

Posūniai, Anūkai, Brolis, 
Švogeris ir švogerka.

Laid.
Phillip;

Direkt. Antanas M 
tel. Yards 4908

1 Metų Mirties Paminėjimas

S Sgt. EDWARD KRISCHUNAS 
Gyveno 7130 So. Campbell Avė.

Žuvo Leyte Salose, Filipinuose, spalio 31 d., 1944 metais. 
Gimęs spalio 13 dieną, 1916 m., Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę motina Valeria, tėvas Kasimer, sesuo Frieda 
ir švogei is Adolph Ramanauckąs ir 2 dėdės Antanas Kruikas 
ir Dominic Krischunas ir daugiau giminių ir draugų.

Nuliūdę lieka:
TĖVAI, SESUO, "ŠVOGERIS, DĖDĖS, GIMINĖS IR DRAUGAI.

I fiVFIKR STelegramuelįS 

IbUbLUiIv Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrahams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

111 ■ ■■■ mams.
‘ GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

|fW

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

STEPHENS

7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055
Žentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanauskas) ir Jo Žmona Sarah 

Stephens Ivan Suteiks Jums Geriausį Patarnavimą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
, Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
j-

Laidotuvių Direktoriai
| NARIAI 
L Chicagos .

Direktorių
Asociacijos

MAŽOKA’ . .
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTC 

DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
J TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS *
10821 SO. MICHIGAN AVENUE . Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

r J; LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

i............. I. J. ZOLP •
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BAL,F 4-to Sky­

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS susirinkimas įvyks ketvir­
tadienį, lapkričio 1 d., 7:30 vai. ■pa­
karo, Liet, svetainėj, 10413 S. Mi­
chigan Ave. Šis susirinkimas šie­
met bus paskutinis. S. Dilis, rast.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO mėn. susirin­
kimas įvyks penktad., lapkričio 2 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Visi 
nariai būtinai pribūkite.

—S. Kunevice, rast

MORNING STAR KLIUBO mėn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 1 d., 
8 vai. .vakaro, 3600 W. North Ave. 
Visi būkite laiku; yra svarbių daly­
kų aptarti. —M. Chepul, rast.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1-945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St; Nut. seki 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas. 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mir. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al­
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rast., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ VALDYBA 1945 ME­
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi­
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie­
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka­
sos glob.—V. Vainauskienė; Le­
galus .patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon­
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai­
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rast., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rast., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rašt., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius—■ 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio . 1 vaL po pietų, Chica- 
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo­
terys.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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KORESPONDENCIJOS
' TRUMPAI APIE VISKĄ

Buvo linksmas parengimas
TORONTO, Ont, — Spalio 27 

d. įvyko SLA Toronto kuopos 
metinis parengimas, — šokiai 
su užkandžiais, šiuo kartu pub­
likos nebuvo daug, nes su sa­
vaite laiko nebuvo galima gerai 
išgarsinti. Tačiau negalima 
skųstis, kad jos buvo labai ma­
žai. Susirinkusiųjų nuotaika 
buvo gera, šokiai labai gyvi, 
grindys buvo slidžios, kaip le­
das, tad šokikai čiuožė polkas 
kaip ant rogių, slysdami ir kel­
damiesi, bet nė vienas sunkiai 
nepakrito. Tam gyvumui ūpą 
teikė geras lietuvių orkestras. 
Parengimo komisija ir SLA 
moterys vaišino svečius kava ir 
skaniais blyneliais. Nebuvo nė 
vieno, kuris būtų tuo parengi­
mu nepatenkintas,

BALF parengimas
Šalpos Fondo Toronto sky­

rius 74 šių metų lapkričio 3 d., 
šeštadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Lietuvių parapijos salėje rengia 
taip pat linksmą parengimą. 
Čia jau aiškinti nereikia, iš pa­
ties šalpos fondo vardo visiems 
turi būti aišku jo tikslas: šelp­
ti pašalpos reikalingus. Todėl 
šio parengimo, kaip ir kitų, vi­
sas pelnas eis lietuvių šelpimo 
tikslams. BALF yra nepartinė 
organizacija, todėl jai priklau­
so visų pažiūrų lietuviai (išski­
riant ne lietuvius). BALF tai 
bendras šalpos darbas, todėl vi­
si bendrai paremkime BALF’o 
parengimą atsilankymu lapkri­
čio 3 .d.

Atstovaus visus Toronto 
lietuvius

Jau nėra žmogaus čionai, ku­
ris nežinotų, kad lapkričio 29. 
30 ir gruodžio 1 d. įvyksta vi­
suotinas Lietuvių Kongresas 
Chicagoje. Kadangi tas Kongre­

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOTAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY 

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

/ ..... ' 11 ............................. 11
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

A 1 Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.
£ Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl

HL eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 
ney Ordelį arba nuvykit į

BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE
WS85W** CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

.. .  ................. i i.... ............... ........   —Z

MES DUODAME MORGIČIUS ANT PRIEINAMŲ IŠLYGŲ, DEL 
NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant įdėtų sutaupų 

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JŪS 
TURITE SAVO NAMĄ

sas yra svarbesnis už bent ko­
kius kongresus, seimus ir suva­
žiavimus, todėl visų lietuviškų 
organizacijų atstovai vyks į tą 
svarbiausiąjį kongresą prašyti 
ir reikalauti lietuvių tautai lais­
vės iš tų tautų ir tų valdžių, 
kurios Lietuvai gali ją duoti.

Iki šiol jau yra oficialiai ži­
noma, kad Toronto miesto lie­
tuvius Kongrese atstovaus 4 or­
ganizacijos su 6 atstovais. Or­
ganizacijos, kurios nori Lietu­
vai ir lietuvių tautai laisvės, 
yra: šv. Jono pašalpinė drau­
gija, kuri siunčia atstovą. Jos 
atstovas yra Antanas Gerūnas; 
Kanados socialistų lietuvių sky­
rius' — vieną atstovą; jo atsto­
vas yra Augustas Frenzelis; 
SLA Toronto kuopa siunčia du 
atstovus, jos atstovai yra Ona 
Indrelienč ir Elzė Frenzelienė 
ir K. L. T. 2 delegatus. Tarybai 
atstovaus Jonas Yokubynas ir 
Stella Butkienė. Atstovai iš To­
ronto atveš Kongresui ir aukų 
pagal savo išgalės, bet nereikia 
manyti, kad kanadiečių aukos 
bus mažos.

Yra ir daugiau lietuviškų or­
ganizacijų, bet jos yra griežtai 
nepolitinės ir jų konstitucijos 
draudžia bet kokių politiką, to­
dėl jos Kongrese greičiausiai 
nedalyvaus, bet jų pavieniai na­
riai visais būdais remia Kong­
resą. Manoma, kad į Kongresą 
atvyks ir svečių, asmeniškų 
Kongreso rėmėjų.

Parapija siunčia atstovus 
į Kongresų

Spalio 28 d.‘ parapijos įvyku­
siame susirinkime, apsvarsčius 
šaukiamo Kongreso svarbumą, 
buvo išrinkti 2 delegatai. Para­
pijai atstovaus Kongrese vietos 
parapijos klebonas kun. Mac 
Gioney ir Stasys Matjošaitis. 
Parapija nori prisidėti ir su fi-

NAUJIENU-ACME Telephotc
George Ausimis (po dešinei), buvęs karys, gavo 

darbą Chicagos paminklų gaminimo kompanijoje. Tris 
metus jis mokysis kaip atlikti visą darbą, susijusį su 
paminklais.

nansine auka kongresui, todėl 
tuo tikslu parapija rengia pa­
rengimą lapkričio 11 d., sek­
madienio vakare, parapijos sa­
lėje. Bus programas, užkan­
džiai ir šokiai. Gautas pelnas 
eis Kongreso naudai. Katalikai 
prašo šį parengimą paremti at­
silankymu.

Socialistų susirinkimas
Socialistų susirinkimai įvyks­

ta kas mėnesį, pirmą sekmadie­
nį. Socialistai šiemet neturi dar 
nuolatinėj vietos susirinki­
mams, todėl sekantis susirinki­
mas įvyks lapkričio 4 d., sek­
madienį, 3 vai. po pietų, adre­
su 202 St. Clarens Avė. Yra 
svarbių reikalų aptarti ryšyje 
su įvykstančiu Ontario CCS su­
važiavimu, rinkimu atstovo į tą 
suvažiavimą, prie lapkričio 17 
d. įvykstančios vakarienės pri­
sirengimo ir daug kitų reikalų.

Nariai ir norintieji būti na­
riais prašomi būtinai šiame su­
sirinkime dalyvauti.

Iš BALF susirinkimo
Susirinkimas įvyko lapkričio 

28 d. parapijos salėje. Be narių, 
daug dalyvavo svečių. Tartasi 
ir diskusuota šalpos reikalais. 
Šalpos darbas randa didelio pri­
tarimo mūsų tautiečiuose ne 
tik žodžiais, bet darbu ir auko­
mis ne tik Toronte, bet toli ir 
už Toronto ribų. Daugelis da­
lyvavusių svečių pasižadėjo sto­
ti nariais į BALF skyrių sekan­
čiame susirinkime. Tai lietuviš­
kas, patriotiškas ir labdaringas 
pažadas.

Bankietas, kurio visi laukia
CCF lietuvių skyrius, arba 

kitaip sakant, socialistai, lap­
kričio 17 d. rengia bankietą ir 
šokius. To (bankieto laukia visi, 
nes jame bus vaišinama mais­
tu, kurio jokioje valgykloje ir 
už jokius pinigus negausi. Tai 
ypatingai skoningas lietuviškas 
valgis? — karšti vėdarai su 
priedu. Paskui muzika ir pol­
kutė. Geresnio bankieto negali 
ir būti. Kas dalyvavo pernai, 
užpernai, — patiko. Patiks ir 
šiemet. Daug kas jo laukia, per­
ka bilietus, rezervuoja vietą, — 
rezervuok ir tamsta lapkričio 
17 d. Tikriausiai gailėtis nerei­
kės. Iki pasimatymo bankiete.

J. N.

VIEŠA PADĖKA
TORONTO, Ont. — Iš anks­

to dėkodamas “N.” už suteiktą 
vietą, noriu išreikšti širdingą 
padėką Winnipego lietuviams 
už taip malonų manęs priėmi­
mą. Nesitikėjau, kad Winnipego 
lietuviai, nors ir skirtingų poli­
tinių įsitikinimų, ne tik gražiai 
tarp savęs sugyvena, bet moka 
gražiai ir svečią priimti.

Labai dėkingas gerb. Beniu- 
šiams, Jauniškiams, Urbonams, 
Narusevičiams, Skinuliams ir 
Matulevičiui, pas kuriuos trum­
pesnį ar ilgesnį laiką teko pa­
viešėti.

Taipgi ilgai nepamiršiu, kad 
visi viršuj išvardinti, dar įskai­

tant ir gerb. Stepanavičius, — 
mane išleido stotyje.

Apie winnipegieciu gyveni­
mą plačiau parašysiu savo ke­
lionės įspūdžiuose. —V. Dagilis

MONTREALO ŽINIOS
Ruduo

Vasaros sezonas jau parbai­
gė. Montrealo lietuviai savo 
veikimą perkėlė į miestą, kur 
svetainėse yra rengiamos įvai­
rios pramogos. Bent šiuo tarpu 
daugiausia veikia Kanados Lie­
tuvių Taryba, kuri nuolat va­
karus ar šiaip pramogas suren­
gia. Ir reikia pasakyti, kad ji 
turi nebįogą pasisekimą, nes 
jos parengimai yra gyvi bei 
pritraukia pusėtinai publikos. 
Tokiu būdu ir pelno paprastai 
pasilieka. O pelnas yra skiria­
mas dėl karo nukentėjusiems 
lietuviams šelpti.

Kaip matote, pats parengimų 
tikslas yra labai kilnus. Nieko 
tad stebėtino, kad vietos lietu­
viai Tarybos veikimui pritaria. 
Priešinasi tik sufanatizuoti ko­
munistai, kurie vis labiau ir 
labiau iš lietuvių tarpo išsiski­
ria.

Staigmena Plačeniams
Mačionių, Rasimavičių ir Pėt- 

kuvienės pastangomis Plače­
niams buvo padaryta staigme­
na jų dešimt metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga. Spa­
lio 13 d. pas Mačionius buvo 
surengtas, taip sakant, siurpri­
zas-pobūvis Mykolui ir Emili­
jai Plačeniams. Jie buvo išvi­
lioti po pretekstu, kad “dėdė iš 
Chicagos atvažiuoja”. Todėl vi­
sai nesitikėjo to, ką pamatė at­
vykę.

Pirmiausia jie buvo pąsitikti 
su lietuvišku maršu bei gėlė-? 
mis. Kaipo garbės svečiai jie 
buvo pasodinti speciališkai 
jiems paruoštoje1 vietoje prie 
stalo. Na, o stalas tai tiesiog 
linko nuo visokių valgių ir gė­
rimų.

Rengėjai paaiškino, kokiu 
tikslu pokylis surengtas. Paskui 
nuo visų dalyvių buvo įteikta 
vertinga dovana atminimui.

Plačenai širdingai padėkojo 
visiems susirinkusiems drau­
gams už malonų siurprizą bei 
dovaną. Tuo pačiu metu jie vi­
sus užkvietė pas save į svečius 
kitą sekmadienį.

Dainos, linkėjimai ilgiausių 
metų ir smagios vaišės nusitęsė 
iki vėlumos.

Ir Jvėl balius
Kitą sekmadienį (atseit, spa­

lio 20 d.) užkviesti svečiai susi­
rinko pas Plačenius. Susirinko 
dar didesnis būrys, negu į de­
šimt metų vedybinio gyvenimo 
sukakties balių. Visi susirinku­
sieji buvo tikrai širdingai ir 
draugiškai priimti bei šauniai 
pavaišinti.

Prie gardžių valgių ir gerų 
gėrimų laikas bėgo greitai ir 
linksmai. Dar kartą pp. Plače­
niams palinkėję ilgiausių metų, 
mes jau nakčiai įpusėjus išsi­
skirstėme. —P. P.

Laiškai iš Lietuvos
LAIŠKĄ GAVO J. TUMOSA 

CHICAGOJE
Rašo G. Striokienė iš Bartinin­

kų, Vilkaviškio apskr.
1945 m. liepos 5 d.
Sesute, sveikinu Jus visus ir 

dėkoju Jums už laiškus. Mes 
labai džiaugiamės gavę Jūsų 
laiškus.

Sesute, daug ką turėčiau pa 
sakyti, bet neturiu popierio.

1944 m. rugpjūčio 1 dieną 
vokiečiai išvarė mus iš namų 
ir pirma savęs varė į Vokieti 
jos gilumą. Kelionė buvo var 
ginga: nakvynė tai ant veži 
mo, tai po vežimu ar kur nors 
tvarte; žinote, gyvenimas be 
pastogės, pradėjo net keturko 
jos kupras graužti.

Mano du sūnus ir jauniau 
šią dukterį paėmė vokiečiai. 
Neturiu jokios žinios, ar jie 
gyvi ar ne. O vienas sūnus ir 
dvi dukterys paliko neiševa- 
kuoti, tai tas sūnus tarnauja 
raudonojoj armijoje. Vyriausia 
duktė gyvena Mariampolėje, o 
antroji ištekėjusi, turi keturių 
metų dukterį vardu Aldytę ir 
visą laiką gyvena Bartininkuo • 
se.

Aš prie savęs turiu vieną tik 
sūnų, jauniausią 13 metų, var­
du Stasiuką.

1945 metų sausio 26 dieną 
mus užėmė raudonoji armija 
Vokietijos gilumoje ir leido 
grįžti namo. Kovo 26 dieną jau 
mes buvome Kybartuose. Par­
važiavę namo radome tik de­
gėsius. Tvarto griuvėsiuose pa­

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jj pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą, reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 

lentą ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY L1TW1NAS, Manager

3039 So. Halsted St TeL Victory 1272

sidarėme būdelę ir gyvename. 
Iš valdžios gavome porą cent 
nerių avižų ir jas pasėjome, 
vieną centnerį bulvių pasodino 
me ir šiek tiek daržovių.

O dabar kiek pas žmones gau­
name, tiek maitinamės. Eina 
me apie Mariampolę ir šiek tiek 
pasirenkam duonos, nes ten 
žmonės nenukentėjo, ten fron 
tas greitai praėjo.

Vilkaviškio, šakių apskritis 
daugiausia nukentėjo — vis 
kas tik degėsiai; Bartininkų 
bažnytėlė irgi sudegė.

Mes neturime jokio gyvulio, 
tik du žąsiuku.

Sesute, tu rašai, kad rastu 
mėm žmogų, kuris galėtų šiek 
tiek angliškai paskaityti. Taigi 
mes radome tokį žmogų, kurs 
moka angliškai skaityti ir šiek 
tiek rašyti, bet, sesute, para 
syk ir lietuviškai.

— Strokienė.
Prierašas: Mylimas dėduli.— 

Nors ir nepažįstu aš Jūsų as 
meniškai, bet rašau, nes nuo 
širdžiai prašo mūsų kaimynė 
Banackienė, gal Jus galėtumėt 
surasti jos giminę. Jeigu nesu 
rasite, tai tegul pasilieka kaip 
yra. Bet štai jos laiškelis:

Aš esu Adelė Radomskis Ba- 
nackienė. Norėčiau sužinoti, kur 
mano dėdė Peter Radomskis gy­
vena. Kai paskutinį kartą apie 
jį girdėjau, tai jis gyveno Chi­
cagoje. Prašyčiau nuoširdžiai 
paieškoti ir surasti jį ir mano 
tetą Rasamavičienę. Mano ad 
resas yra: A. Banackienė, Vink- 
snupių dvaras, Bartininkų vals­
čius, Vilkaviškio apskritis. Su 
diev.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI ’ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66*h Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHTRUROASt

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Mootvid M. D
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRTKOL’TS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VFZFL’TS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—1 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadi* 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 043*

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERwyn 8823 
Residence Phone LAFayette 5151 

(Jeigu neatsišaukia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

John M. Rudis Oil Co.
GRADE A

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas 
Greitas patarnavimas. Myterių 

resytės
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE.
Tel. COMmodore 7465

CONRAD 
į FOTOGRAFAS 
/Studija įrengta plr 
'mos rųšies su m o 
derniškomis užlaido 

f mis ir Hollywood’! 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-41

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”
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Apie pirmąją Lietuvos okupaciją
Šiandien pradedame spausdinti eilę straipsnių po 

bendra antrašte: “Pirmąją Bolševikų Okupaciją Prisimi­
nus”. Jų bus keturi. Jų autorius, V. Eimantas, yra pats 
išgyvenęs tuos skaudžiuosius pirmosios sovietų įsiverži­
mo metus. Jisai matė, kaip bolševikai, atėję Lietuvon, 
kaipo darbo žmonių “draugai”, palaipsniui juos pavergė, 
atimdami jiems visas teises ir įsteigdami krašte neapsa­
komos prievartos ir teroro sistemą.

Kai paskutinėmis tos okupacijos dienomis bolševikai 
ėmė masėmis gabenti Lietuvos žmones Sovietijos gilu- 
mon, V. Eimantui pasisekė išlikti, nes karas su vokie­
čiais tų deportavimų “programą” staiga nutraukė. Mūsų 
bendradarbiui paskui teko išbūti keletą metų rudojoje 
okupacijoje. Kovai prieš šituos okupantus buvo susior­
ganizavęs Lietuvoje stiprus pogrindžio judėjimas. Stovė­
damas šito judėjimo pirmose eilėse, V. Eimantas buvo 
pakliuvo į nacių nagus ir išsėdėjo keletą mėnesių kalė­
jime, iki nepradėjo griūti vokiečių frontas Pabaltyje.

Jisai rašo iš savo gausaus patyrimo. Tikimės galėsią 
vėliau pateikti “Naujienų” skaitytojams ir jo atsimipi- 
mus iš nacių okupacijos laikų. \ v ’m f

Raudonoji armija nesugaudo savo 
dezertyrų

Buvo daug žinių apie tai, kad sovietų okupuotose ša­
lyse raudonarmiečiai bėga iš armijos, nenorėdami grįžti 
į savo tėvynę; ir kadangi jie turi kuo gyventi, tai jie ver­
čiasi plėšimu. Daugelyje vietų Lenkijoje, Vokietijoje, Če­
koslovakijoje, Rumunijoje ir kitur siaučia dideli tokių 
plėšikų būriai, skriausdami ir terorizuodami ramius gy­
ventojus.

Dabar tas žinias dalinai patvirtino pati Raudonosios 
armijos vyriausybė. Ji, kaip praneša iš Berlyno Associat­
ed Press, kreipėsi į Amerikos ir Britanijoj karines ad­
ministracijas, prašydama padėti jai gaudyti jos dezerty­
rus, kurie virto tikra nelaime kaimų ir miestelių žmo­
nėms.

Amerikos karininkas, kuris papasakojo apie šitą 
Raudonosios armijos prašymą žinių agentūrai, sako, kad 
kareivių bėgimas iš sovietų armijos einąs “pasibaisėtinu” 
tempu. Bėga jų daug ir pačiame Berlyne, kur yra sovie­
tų okupacinės kariuomenės centro vyriausybė. Kai dezer­
tyrai atbėga į amerikiečių zoną, tai amerikiečiai juos 
“griebia” ir atiduoda bolševikų saugumo įstaigoms. Bet 
visų jie negali sučiupti. Dauguma dezertyrų, matyt, pa­
lieka rusų okupacijos srityje, kuri yra daug stambesnė, 
negu amerikiečių arba anglų.

Drauge su Raudonosios armijos dezertyrais plėšika­
vimu užsiimą taip pat ir tie rusai, kurie kovojo išvien su 
vokiečiais prieš sovietus. Dezertyrai ir renegatai tokiu 
būdu dabar susiliejo vienoje plėšikų “armijoje”, teriojan- 
čioje okupuotos šalies gyventojus. Maršalas Žukovas jau 
nebepajėgia su šituo piktu kovoti ir prašo talkos.

Tai reiškia, kad sovietų armijoje, kuri yra palikta 
“tvarkai palaikyti” bolševikų užkariautose teritorijose, 
eina plačiu mastu demoralizacija ir dezorganizacija. Jei­
gu šitas procesas nebus sustabdytas, tai už kiek laiko 
Raudonosios armijos daliniai okupuotose šalyse gali vi­
sai pakrikti ir pavirsti plėšikų ir banditų gaujomis!

Stoka disciplinos Raudonojoje armijoje ėmė pasi­
reikšti tuojau, kai tik ji įžengė į užkariautas arba “iš­
laisvintas” žemes. Jos vadai nedraudė eiliniams kariams 
grobti privačių asmenų turtą ir gėdinti moteris; kari­
ninkai dažnai patys tai darydavo ir skatindavo raudon­
armiečius “paūžti”, laimėjus pergalę. Jie “ūžė” ir grobė, 
kas tik jiems pakliūdavo į rankas. Sovietų valdžia neap­
rūpina savo kariuomenės maistu, kai ji įsiveržia į sveti­
mą teritoriją: ji palieka patiems kareiviams susirasti 
maisto, darant rekvizicijas pas vietos gyventojus.

Tai buvo pradžia. Rekvizicijos netrukus išvirto į ne­
kontroliuojamus svetimo turto grobimus, o paskui jau 
prasidėjo plėšimai su ginklu rankose ir žmonių žudymai.

Raudonarmiečiai ilgainiui patyrė, kad tai yra daug 
“linksmesnis gyvenimas”, negu tas, už kurį jie turėdavo 
siųsti padėkas “draugui” Stalinui, būdami sovietų rojuje. 
Ir jie ėmė bėgti iš armijos. (Atsimenate, kaip 1940 me­
tais dingdavo kareiviai iš sovietų garnizonų Lietuvoje ir 
kaip Molotovas apkaltino Lietuvos valdžią juos “va­
giant”?)

Jeigu Stalinas nenorės savo armijos pražudyti, jisai 
turės šaukti ją namo.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams $6.00 
Pusei metų -----------------  3.25
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui ____ ;___  .75

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams ------------- 8.50
Naujienos eina kasdien/išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“MISIJOS” BURBULAS
SUSPROGO

Tautininkų spauda praneša, 
<ad vadinamos “Misijos” val­
dyba* vėl posėdžiavo Washing­
tone ir paskui turėjo “svarbius 
pasitarimus su įtakingais asme­
nimis”. Tai yra blofas, kuriuo 
jie mėgina pridengti savo su­
galvoto “žygio” fiasco.

Prieš mėnesį laiko “misionie­
rių” promoteris p. A. A. Olis 
paskelbė, kad rugsėjo 20 d. ji­
sai ir jo bendradarbiai buvo 
Washingtone, turėjo “audijen- 
ciją” pas valstybės sekretoriaus 
pavaduotoją p. Dean Acheson, 
ir iš tos audijencijos “oficialiai 
patyrė, kad Lietuvos nepriklau­
somybės bylą galima laimėti 
vien tik skubia akcija Wa­
shingtone”; ir p. Olis sakė, kad, 
norint Lietuvą išgelbėti, reikia 
važiuoti į Wasliintoną spalių 
pabaigoj arba lapkričio pra­
džioj”, — nelaukiant, iki susi­
rinks Chicagoje visuotinas A- 
merikos Lietuvių Kongresas.

Bet tai buvo melas!
Patys “misionieriai” netru­

kus po to paskelbimo nutarė 
savo “žygį” į Washingtona 
rengti antroje pusėje lapkričio 
mėnesio, o ne spalių pabaigoje 
arba lapkričio pradžioje. Jų ta­
riama “skubi akcija” pasirodė 
esanti niekas kita, kaip tik no­
ras užbėgti už akių Amerikos 
Lietuvių Kongresui ir sumažin­
ti jo reikšmę publikos akyse.

Greitai išėjo aikštėn ir kita 
melagystė p. Olio paskelbime.
“Oficialiai” jie nieko nepatyrė

Žmonės, kurie atidžiai skaitė 
p. Olio paskelbimą, tuojau su­
prato, kad jisai pučia dūmus į 
akis publikai, girdamasis, jogei 
“Misija oficialiai patyrė” iš au­
dijencijos su p. Achesonu apie 
reikalą skubiai vykti į Wa­
shington Tokių dalykų joks 
atsakomingas valstybės depar­
tamento žmogus nepasakotų 
nei “misionieriams”, nei kam 
kitam, jęigu jisai ir manytų, 
kad Lietuvos “bylos” sustipri­
nimui reikią daryti spaudimą 
Washingtone.

Olio pasaka apie “oficialias” 
informacijas iš valstybės sekre­
toriaus pavaduotojo buvo tuš­
čias muilo burbulas, kuris ga­
lėjo apgauti tiktai labai tam­
sius arba negalvojančius žmo­
nes.

Tačiau šitas jo burbulas vi­
siškai susprogo, kada pasirodė 
spaudoje žinios apie teisėjo 
Jącksono pareiškimą tarptauti­
niame tribunple, Berlyne. Ame­
rikos aukščiausiojo teismo na­
rys tenai pareiškė, kad Jungti­
nės Valstybės nepripažino ir ne­
pripažįsta Sovietų pretenzijų į 
Baltijos valstybes. Jisai tai pa­
reiškė raštu jau spalių mėn. 6 
d., dėdamas savo parašą po kal­
tinamuoju aktu prieš nacių ka­
ro kriminalistus, o paskui, spa­
lių 19 d., viešai apie tai pasa­
kė viso pasaulio spaudos atsto­
vams (tokius pat pareiškimus 
padarė ir britų valdžia).

Iš šitų faktų pasidarė aišku, 
kad rugsėjo 20 d., kai “misio­
nieriai” buvo nuvykę į valsty­
bės departamentą, negalėjo bū­
ti tokios situacijos, kokią piešė 
p. Olis. Lietuvos “byla” nebu­
vo pakibus, kaip ant plauko; ir 
joks asmuo, suprantantis tarp­
tautinę padėtį, todėl negalėjo 
tada sakyti, kad Lietuvos ne­
priklausomybė dings, jeigu lie­
tuviai nepasiskubins ko grei­
čiausia nuvykti į Washingtoną! 
Jeigu “misionierių” šulams kas 
nors šitokius dalykus pasakojo, 
tai tie pasakoriai arba patys 
nieko nežinojo, ką jie šneka, 
arba tyčia “misionierius” gąsdi­
no.

Amerikos valdžios nusistaty­
mas Lietuvos atžvilgiu tuo lai­
ku nebuvo pablogėjęs ir neke­
tino blogėti. Kaip tik priešin­
gai: Amerikos valdžia tada jau 
rengėsi užimti griežtesnę pozi-

cįijlą mažųjų tautų laisvės klau­
simu.

Tokiu būdu “misionierių” pa­
leistas burbulas galutinai su­
sprogo.

“Misionierių” raketas yra 
tęsiamas ’

Nors “misionierių” sugalvo­
ta “skubi akcija” neteko jokios 
prasmės, bet jie vistiek nesi­
liauja reklamavę savo “žygį” 
Washingtone. Kokis tas “žy­
gis”, jie nė patys nemoka lem­
tai paaiškinti visuomenei.

Kad atrodytų, jogei jisai la­
bai “svarbus”, jie vėl suvažia­
vo Washin tone ir iš tenai pra­
neša, kad jie tenai tariasi “su 
įtakingais asmenimis”. Reikės 
palaukti ir pažiūrėti, kokį nau­
ją “oficialų” melą jie dabar 
paskelbs.

O tuo tarpu clevelandiškis 
smetonininkų organas šaukia 
visus “važiuoti į sostinę pas sa­
vo valstijos kongresmanus rei­
kalauti, kad jie keltų Kongrese 
Lietuvos teisingą bylą”. Girdi:

“Važiuojame į Washing­
ton VISI, — nes yra tam 
tikrų ženklų, kad Lietuvos li­
kimas nėra visiškai beviltis!”
Bet kas gi sakė, kad jisai yra 

“visiškai beviltis”? Taip daug 
<artų tvirtino tautininkų laik­
raščiai, įtikinėdami visuome­
nę, kad Lietuva jau esanti “par­
duota” Stalinui.

Jeigu paskutinio laiko “ženk­
lai” rodo, kad jie klaidingai in­
formavo visuomenę ir bereika­
lingai silpnino jos viltis dėl Lie­
tuvos ateities, tai iš to aišku, 
kad “misionierių” šulai, kurių 
“oficialiais” prasimanymais tie 
laikraščiai rėmėsi, nesusivokia 
nei tarptautinėje politikoje, nei 
Lietuvos klausime. “Įtakingi 
asmenys”, su kuriais jie taria­
si, matyt, išmano ne daugiau 
už juos.

Tai kokia dabar bus nauda 
iš to netvarkingo važiavimo į 
Washingtoną? Jeigu “visi” te­
nai nuvažiuos, tai ką jie galės 
kongresmanams pasakyti apie 
Lietuvos “bylą”?

Ar visi žinė, kaip ta byla 
stovi? Ar kiekvienas moka ją 
išdėstyti?

Pats Olis, San Francisco kon­
ferencijos metu, kai pradėjo 
pasikalbėjime su laikraštinin­
kais “Lietuvos bylą” aiškinti, 
tai prišnekėjo tokių niekų, kad 
buvo sarmata tuos jo aiškini­
mus spaudoje skaityti. Tarp kit­
ko jisai tada reikalavo, kad 
Lietuvai būtų suteikta atstovy­
bė konferencijoje, kaip sovieti­
nei Baltgudijai ir sovietinei 
Ukrainai! O p. Olis nešasi di­
deliu “žinovu” tarp Misijos vy­
rų. Kiti jo bendradarbiai gali 
pripasakoti kongresmanams dar 
didesnių nesąmonių.

Žodžiu, iš to viso jų “žygio” 
tikėtis' kokios naudos Lietuvai 
vargiai galima. Tai bus tik be­
reikalingas žmonių gaišinimas 
ir pinigų mėtymas. Tačiau po­
nai Misijos pravadyriai nori pa­
sivažinėti ir pasirodyti “kas

V. Eimantas

PIRMĄJA BOLŠEVIKU OKUPACIJA 
PRISIMINUS

I. Siaubo pagauti
1944 metų rugpiūčio-rugsėjo 

mėnesiais apie pustrečio šimto 
tūkstančių ’ lietuvių, pradedant 
žuvusiais prezidentais ir minis- 
teriais ir baigiant eiliniais dar­
bininkais bei ūkininkais, liko 
kaip viesulo išblokšti iš Lietu­
vos ir pabiro po Vokietijos 
miestus, kaimus ir laukus. Žmo­
nės bėgo šeimomis ir pasime­
tę, kai vyras nežinojo, kur žmo­
na su vaikais, žmona nežinojo, 
kur vyras. Bėgo ką ant greitų­
jų pasitverdami: automobiliais, 
arkliais, dviračiais ir pėsti; bė­
go į nacių valdomą, išalkusią 
Vokietiją, į režimą, su kuriuo 
per ištisus trejerius metus bu­
vo masėmis vedama atkakli, 
sąmoninga ir išbandyta pogrin­
džio kova. Vadinasi, bėgo pas 
aiškų savo priešą. Jeigu pri- 
skaityti dar apie šimtą tūkstan­
čių anksčiau prievarta Vokieti­
jon išvežtų, 1944 metų gale 
Reiche buvo apie 350 tūkstan­
čių lietuvių.

Vokietijon pabėgusių tarpe 
didžiulę daugumą sudaro ūki­
ninkai, |darbininkai, žemesnieji 
tarnautojai, — jų priskaitoma 
apie 260 tūkstančių. Kas mūsų 
nežinome, kad lengviau yra; iš­
rauti medis su šaknimis, kaip 
ūkininkas atplėšti nuo jo že­
mės sklypo ir jį išmesti iš 
šimtmečiais gyventų sąlygų, su 
kuriomis jis suaugo visu savo 
kūnu ir siela? Reikėjo milžiniš­
kos jėgos, kad urnai nutrauktų 
tūkstantinius saitus ir mūsų 
sėslų ūkininką paverstų kla­
jokliu be aiškaus rytojaus.

Ta jėga buvo bolševizmo 
siaubas, išaugintas, išaugintas 
lietuvio sieloj per pirmąją bol­
ševikų Lietuvos okupaciją 1940- 
41 metais ir pasilikęs ryškus ir 
gyvas minių sąmonėje per tre­
jerius metus, nežiūrint to, kad 
ją sekusi naciškosios Vokieti­
jos okupacija buvo taip pat 
žiauri, moraliai slegianti, parei­
kalavusi iš riiūsų tautos sunkių 
aukų, ir visą laiką besistengu­
si užskleisti prieš mūsų akis 
laisvos, savarankios Lietuvos 
vaizdą.

Tiems, kurie dar abejotų, ar 
tikrai bolševizmo baimė vijo 
žmonių minias iš Lietuvos į

priešų jau apsuptą Vokietiją, į 
jos šiurpiai bombarduojamus 
miestus, į pačių lietuvių seniai 
jau pasmerktą žūti Reichą, 
tiems vėlyvesnį įvykiai patiekė 
dar vaizdesnį įrodymą. Kai rau­
donoji armija pradėjo 1944 me­
tų rudenį savo didžiąją ofensy- 
vą prieš vokiečius ir įsilaužė į 
Rytprūsius, ten nutupę lietuviai 
be socialinės padėties skirtumo, 
panikiškos baimės prieš artė­
jančius bolševikus pagauti, vėl 
pakilo ir kas tik suspėjo, galva­
trūkčiais bėgo į vakarus, pa- 
mesdami pakely paskutinį skur­
dų savo turtą.

Vokietijon pabėgusių lietuvių 
skaičius sudaro visos mūsų tau­
tos beveik šeštadalį. Bet tas 
skaičius neatvaizduoja Lietuvos 
nuotaiką antrojo bolševikų jos 
okupavimo metu. Kad vokiečiai 
ir silpo rytų fronte, pamažu 
traukdamies į vakarus, lietuvių 
dauguma dar tikėjo, kad tas 
traukintasis yra padiktuotas 
taktikos sumetimais, kad vo­
kiečiai yra dar pakankamai 
stiprūs ir jų atkaklumas padvi­
gubės. frontui priartėjus* prie 
Vokietijos sienų. Buvo manyta, 
kad, pavartojant jiems įpras­
tus kovos būdus, vokiečiai pa­
naudos Lietuvą kitam gynimo 
frontui sudaryti ir tuo pridengs 
bent Lietuvos dalį nuo bolševi­
kų užpuolimo.

Ta viltis apgavo bent dešim- 
čius tūkstančių. Palaužti Vi- 
tebsko-Mogilevo fronte, vokie­
čiai kaip tik Lietuvą dengusiam 
fronto zone pabiro ir pasileido 
bėgti į vakarus. Raudonoji ar­
mija beveik 300 km. vijosi 
priešą, jo nepavydama ir be 
pasipriešinimo, ūmai užėmė 
Lietuvos šiaurės-rytus iki ‘Kau­
no ir Šiaulių linijos. Ir ten pa- 
simoję bėgti lietuviai nebegalė­
jo pralenkti rusų tankų ir pasi­
liko vietoje. Panaši padėtis vė­
liau pasikartojo dar du ar tris 
kartus . Lietuvos teritorijoj, 
lietuvių traukimąsi.

Bėgimą stabdė ir politinė 
krašto vadovybė,. — Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas. Komitetas žinojo, kas Lie­
tuvą laukia, antrą kartą ją oku­
pavus bolševikams. Bet kartu 
jani buvo aišku, kad visa tauta 
negali pabėgti iš Lietuvos ir

LIETUVOS VIETINĖS RINKTINĖS 
ISTORIJA

KAIP LIETUVOS VIETINĖ RINKTINĖ SUSIKŪRĖ 
IR KAIP JI BUVO LIKVIDUOTA
(Tęsinys)

Vietinės Rinktinės pasiseki­
mas buvo milžiniškas. Vyrų 
antplūdis komendantūrose bu­
vo toks didelis, kad po keleto 
dienų registraciją teko nutrauk­
ti. Tūkstančiai studentų ir vy­
resniųjų klasių moksleivių ver­
žėsi į steigiamąją karo mokyk-* 
lą Mariampolėje, kur turėjo bū­
ti paruošiami jaunieji karinin­
kai. Tik dalis jų — apie 1,500 
— tegalėjo būti priimti.

Tokio pasisekimo vokiečiai 
nebuvo laukę. Jie prisiminė, 
kaip jų visos mobilizacijos per 
kelias savaites tesugaudydavo 
vos porą vyrukų. Kaune, Sava­
norių prosp. (buv. Ukmergės 
Plente), 1943 m. pavasarį pra­
eiviai matė, kaip trys gestapi­
ninkai nešė jauną vyruką, su­
griebę jį už rankų, kojų ir gal­
vos. Tasai vargšas spardėsi ir 
šaukė: “Žiūrėkit, žmonės, sava- 
vanorį neša!” Į Vietinę Rink­
tinę ėjo tikri savanoriai, ir na­
ciai siuste siuto.

Pirmoji nacių reakcija buvo 
VR aprūpinimo sabotavimas. 
1944 m. kovo pabaigoje į Ma- 
riampolę suvažiavę jaunieji ka­
riūnai terado apdraskytus bara­
kus, be durų, be langų, be kro­
snių, be lovų. Jiems nedavė nei 
maisto, nei aprangos, nei gink­
lų. Vis dėlto tie jaunieji entu­
ziastai nenusiminė, nakvojo ant 
plikų grindų, valgė savo atsi­
vežtą arba apylinkės ūkininkų 
mielai parūpintą maistą, nešio­
jo savus drabužius, o lauko pra­
timuose ar rikiuotėj nešiojo vie­
toj šautuvo pagaikštį. Be abejo, 
ilgai tokia padėtis negalėjo 
trukti. VR štabo tiekimo sky­
rius, komendantai ir dalinių va­
dai vaikštinėdavo nuo ainošiaus 
pas kaipošių, prašydami žadėto­
jo aprūpinimo, bet tik šykščiai 
arba ir nieko negaudavo. Paga­
liau, VR štabas buvo priverstas 
žymią dalį karių paleisti neribo­
tų atostogų.

dėlto K-tas ragino pasilikti sa­
vam krašte kas tik gali, ruoštis 
tolimesnei kovai su pakartotinu 
okupantu ir tuo tikslu burtis į 
slaptas kariškas organizacijas, 
“kad saugotų gyventojų turtą 
ir gyvybę”. Komiteto atsišauki­
mas ypatingai kreipėsi į “dar­
binguosius ir jaunimą”. Pa­
skelbtas slaptoj spaudoje liepos 
6 dieną, esant geram spaudos 
platininio aparatui, atsišauki­
mas dar turėjo laiko pasiekti 
beveik visą kraštą ir lietuvių 
nusistatymą paveikti.

Lietuvių bėgimą trukdė pa­
tys vokiečiai. Jų progapanda 
visą laiką tvirtino, kad vokie­
čių nesisekimai frontuose yra 
laikini ir kad bolševikų verži- 
mąsis tuojau busiąs sulaikytas. 
Daug kas jų klausėsi dėlto, kad 
norėjo klausytis. Tikrumoje pa­
sirodė, kad vokiečių kareivio 
moralė jau buvo palaužta ir jos 
atgaivinti nebepajėgė giesmė 
pačiam faterlandui. Vokiečiai 
visą laiką traukėsi, bet kai bė­
gančių lietuvių minios susibū­
rė Vokietijos pasieny, siena li­
ko aklinai uždaryta, ją per­
žengti tegalėjo rinktiniai asme­
nys ir tai pripuolamai. Apie tai 
žinojo visa, bolševikų dar ne­
okupuota Lietuva ir tas tūks­
tančius prisegė prie gimtosios 
žemės, kad ir prieš jų norą.

Jeigu nebūtų buvę tų papil­
domų priežasčių, Lietuvos 
miestuose ir kaimų laukuose 
gyventojų skaičius būtų prare­
tėjęs bent dvigubai. Kuo sovie­
tiško rojaus kūrėjai paveikė ra­
mų, nekerštingą, likusį bet su 
kuo sugyventi lietuvį, kad jo 
sieloj gilus jausmas gimtajam 
kraštui ir artimiems, abejoji­
mai, netikro rytojaus baimė 
ir artėjančio pavojaus grėsmė 
išaugo į vienintelį, neatšaukia­
mą pastumėjimą: bėk! Bėk ko 
dar ne vėlu, Artėja nelaimė, 
marui panaši.

(Bus daugiau)

Tai buvo pirmas nusivylimas 
? pirmas smūgis Rinkinei. Vi- 
uomenė pradėjo su nerimu 
Įausti — ką gi vokiečiai keti- 
a? Tatai netrukus pradėjo aiš-

Kiek nesirūpino VR aprūpini- 
nu, tiek uoliai naciai ėmė rei- 
talauti, kad šiaip taip aprengti 
r apginkluoti VR daliniai būtų 
iunčiami į veiksnių sritį — į 
/ilniaus kraštą. Nepaisydami 
►tabo priminimo, kad kariai 
lar nespėta paruošti, kad jų ap­
ginklavimas menkas ir kau ty­
lenis nepakankamas, vokiečių 
•yšio karininkai daugeliu atve- 
ų ėmė sauyališkai reikalus 
varkyti. Į. sritis, kur veikdavo 
J—4,000 banditų, būdavo siun­
čiamas vos vienas batai jonas, 
luo metu, kai banditai būdavo 
įprūpinti moderniausiais gink- 
ais, VR kariams būdavo išda- 
inti prancūziški šautuvai (su 
liškiu tikslu, kad lietuviai nega- 
ėtų pasirūpinti šaudmenų “per 
salį”) ir vos 30 šovinių. Kuopa 
teturėdavo kartais vos po vieną 
kulkosvaidį, o rankines grana­
tas tik kas antras karys.

Vietinės Rinktinės va-

metu — pirmosiomis 
gegužės m. dienomis— 
Rinktinės dalinius Vil- 

krašte ištiko stambus

Negaišdami, naciai ėmė staty­
ti gen. Plechavičiui ir daugiau 
reikalavimų, visiškai priešingų 
susitarimui. 1944 m. pradžioje 
Liannas, kauniškis gestapo gal­
va, perdavė gen. Plechavičiui, 
reikalavimą: Vietinei Rinktinei 
būsią leista toliau organizuotis, 
plėstis ir ginkluotis, bet užtat 
10,000 lietuvių turi stoti į SS 
dalinius, o patys VR daliniai 
pasiųsti į frontą. Po ilgų ir nuo­
bodžių derybų vokiečiai išlindo 
su kitu reikalavimu — jie atsi­
sakė nuo 10,000 lietuvių SS da­
iniams, bet vietoj to pareikala­
vo, kad vokiečių kariuomenės 
pagalbiniams darbams į Vokie­
tiją būtų pasiųsta 50,000 vyrų.

Tatai buvo kaina, su kuria 
lietuvių tauta negalėjo sutikti. 
Laisvoji pogrindžio spauda 
griežčiausiai pasmerkė vokiečių 
bandymą išvežti lietuvius už 
Lietuvos ribų ir jų ketinimą į- 
traukti lietuvių tautą į kovą 
prieš Vakarų demokratijas. To­
kia pat griežta ir nepalenkiama 
buvo ir 
dovybė.

Tuo 
1944 m. 
Vietinės 
niaus
smūgis. Vienas VR batalijonas 
buvo pasiųstas į Valkininkus. 
Batalijono vadas, turėdamas 
galvoj juokingai menką apgin­
klavimą ir žinodamas, kad rei­
kia žygiuoti per stiprių banditų 
jėgų sritį, pareikalavo vokiečius 
paramos tankais ir sunkiaisiais 
pėstininkų ginklais. Jam buvo 
atsakyta, kad žygio kelias visiš­
kai nepavojingas, ir paramos 
nedavė. Pakeliui batalijonas su­
sidūrė su žymiai didesnėmis 
priešo jėgomis, turėjo daug au­
kų ir buvo išsklaidytas. Pas 
banditus patekę nelaisvėn ir 
paskui iš jos pasprukę VR ka­
riai vėliau VR štabe liudijo ban­
ditų štabe matę — vokiečių 
priešbanditinės kovos vadą, po­
licijos pulk. Titel su kitais ka­
rininkais! Prieš tai jau buvo 
nustatyta, kad vokiečiai ginklais 
paremdavo baltuosius banditus; 
į Lydą vokiečiai buvo atgabenę 
ištisą ginklų transportą, kurį 
paskiau banditai persigabeno i 
miškus, šitie faktai, akivaizdžiai 
įrodą vokiečių klastą, padarė 
tai, kad lietuvių visuomenėj į- 
siutimas prieš vokiečius ėmė 
dar labiau įkaisti.

(Bus daugiau)

Sąjungininkai suėmė ke- 
japonų karininkus ir še-turis

šis kareivius, kurie Hankow sri­
tyje kankinę ir nužudę tris J. 
Valstybių lakūnus.

—Kai kurie britai nepaten­
kinti prezidento Trumano pa­
reiškimu, kad jis nutarė tuo 
tarpu niekam atomo bombos 

1 paslapties neduoti.
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‘ NAUJIENŲ KONCERTUI ARTINANTIS “ ■ ■
Prisimenu, kai Lietuvoje dar gyvenau, kaip laukda­

vom kermošiaus. Tik bėda būdavo, kad ne visi galėdavom 
vykti i jį. Dar kitos pramogos būdavo bažnytkiemių at­
laidai, sueigos, žinoma, atlaidų suvažiavimai būdavo lau­
kiami. čia jau lengviau galėdavai patekti. Mat, kiekvie­
nas bažnytkiemis — parapija turėdavo savo atlaidus.

Jaunesniesiems atlaidai, kaip atlaidai. Bet atlaidų 
proga galėdavai pakliūti į tą didžiulį žmonių sūkurį, į 
minią, pamatyti įvairumų. O jeigu vykdavai į atlaidus 
turėdamas 25 kapeikas, arba net pusę rublio, tai jau jau­
teis turtingu buvęs.

Galėjai nusipirkti saldainių ir barankų, arba kvaso 
išgerti; ir visai “ponu” jauteis, jeigu galėjai nusipirkti 
strimalių!

Tai yra praeities dalykai. Vis gi, pagrindinis jaus­
mas pasižmonėti pasilieka, kaip buvęs, tik to pasižmonė- 
jimo formos keičiasi. Lietuvoj prieš keletą dešimčių me­
tų traukė mus suvažiuoti atlaidai, kermošiai, turgai. 
šiandien Jungtinėse Amerikos Valstybėse mes irgi kar­
tas nuo karto susiburiame pasižmonėti.

Ir toks susibūrimas, pasižmonėjimas įvyks “Naujie­
nų” koncerte lapkričio 4 dieną Sokol Hall svetainėje, t. y. 
ateinantį sekmadienį. Dailės atžvilgiu koncertai yra kur 
kas pažangesni parengimai, negu Lietuvoje viešosios su­
eigos būdavo. Bet juk ir mes padarėme pažangąi—ar ne?

Naujienų parengime turi progos išklausyti koncer­
tą, turi progos susitikti draugus, nusiprikti “magaryčių”, 
pasikalbi rimtai ir pajuokauji. Praleidi vakarą įdomiai ir 
važiuoju namo kasdieninį gyvenimą paįvairinęs.

Verta ir naudinga šitaip pasižmonėti. Ir todėl Chica- 
gos ir apylinkės lietuviai laukia tokių parengimų, kaip 
Naujienų koncertas, kuris įvyks šį sekmadienį. Visi ren­
gias jame dalyvauti. —J.J.P.
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lenkia lyg prieš didiką. Kadan­
gi mes buvo ten tiktai trum­
pam laikui, tai nevalgėm. Bet 
gerti gėrėm: pirmos rūšies 
“Scotch” iš Anglijos. Taipgi 
“absinthe”. Tai gėralas, kurio 
Amerikoj nėra, nes jame yra 
narkotiko: brangus, gardus ir 
nuodingas. Sėdėdamas ten, galė­
jau manyt, kad esu Chicago j 
ar New Yorke su mandagiais 
nariais savo rasės. Karo nebu­
vo, jie trys savaitės atgal buvo 
priešai; dabai’1 mus vaišino. Ka­
ras tikrai stebėtinas, ar ne?

Tai jaunoji gentkartė, su 
amerikoniškais idealais. Senieji 
žmonės ne tokie. Nors jie taip­
gi mandagūs, klusnūs, užmiršę 
karo reikmenis, vis vien yra 
skirtumas. Negaliu susikalbėti. 
Jų rūbai japoniški: kimonai. 
Moterys dėvi labai negražias 
kelnes — perdidelės, nemad- 
nios. Moterys nešioja savo kū­
dikius prie nugaros, kaip mūsų 
Amerikos indijonai. Taip pat 
jos neša sunkius krovinius, di­
deles beskes, kurą, valgį. Be­
veik visas namų darbas tenka 
japonėms: vyrai į tai nekreipia 
jokio dėmesio.

Žmonės, kaip ir visose karo 
nuvargintose šalyse, išblyškę, 
pavargę, susmukę. Vaikai tai 
vaikai visur; “Hello, Joe — got 
any gum”, žinoma, nėra to ka­
reivio, kuris neatiduotų pasku­
tinį savo saldainį mažam vai­
kui ar jis būtų vokietukas, ja­
ponas ar kas kitas.

Šiaip viskas tvarkoj. Jau­
čiuos gerai. Ir neužilgo laukiu 
pasimatymo. Su geriausiais lin­
kėjimais Jum namie, pasilieku 
Jus gerbiąs, Sūnus Kazys.

ENGLISH 
COLUMN
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MANGOSTEEN, FRUIT 
DELICACY OF FAR EAST 
MAKES FORMAL DEBUT 
IN UNITED STATES

LAIŠKĄ GAVO K. P. DEVEI­
KIS CICEROJE

Rašo Leit. Kazys Deveikis 
iš Japonijos

Japan
October 16, 1945

Brangus Daddy, —
Noriu rašyt laišką, bet neži­

nau apie ką. Jokių naujienų ne 
turiu papasakot. Astuonios die

i nigs aut tte
true flavor!

T.nhfii Ionovs . 4^
*UlD OZS.Labai lengva page­

rinti skonį kiek­
vienos dienos val­
gių. Biskį įpylus į 
sriubą, stew, grei- 
vę ir likusius val­
gius, jie bus ska­
nesni. Pabandykite 
šiandien!.

MAGGIS
SEASONING

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. ■-----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

nos kaip čia sėdžiu arti Atsu-- 
gi aerodromo laukadamas lėk­
tuvo arba laivo kelionei namo. 
Esam apie 3,500 eilinių karei­
vių, apie 600 karininkų: paliuo- 
suoti iš savo organizacijų, ati­
tarnavę savo laiką, su aukštais 
punktais. Bet, girdi, nėra prie­
monių mus sugrąžinti namo. 
Pirma, blogas oras viską sulai­
kė: lietus, sunkūs debėsai (?) 
užsitęsė visą savaitę. Prieš tris 
dienas pasirodė keli lėktuvai, 
tai mažos grupės pradėjo ke­
liauti namų linkui. Bet daugu­
ma laukiam. Atrodo, kad gal 
visi galėsim pradėti savo kelio- 
jię šią savaitę. Nors aš manau, 
kad man vėl teks kelionė lai­
vu, geriau paliktų lėkti oru. 
Daug laiko sutaupo tokia kelio­
nė. Taipgi būtų kas nors naujo. 
Bet, suprantama, mes negalim 
išsirinti kaip keliausim. Vieno­
kiu ar kitokiu būdu tikiu būti 
namie jeigu ulei Padėkos dienoj, 
tai Kalėdoms, o gal daug anks­
čiau.

Neteko man pamatyti daug 
ko Japonijoj. Vienok turiu šio­
kių tokių įspūdžių. Vyriausieji 
miestai Honshu saloj — Tokyo 
ir Yokahama — karo veik ne­
matė. Didieji namai gerame 
stovyje. Bet kur gyveno papras­
ti žmonės mažose bakūžėse, tai 
dabar nieko nėra: viskas lygiai 
su žieme. Mūsų “fire bombų” 
atakos čia buvo labai pasėk­
iu ingos. Beveik viskas sudegin­
ta. Jeigu japonai nepradės grei­
tai rūpintis ir storotis, tai atei­
nanti žiema nugalabins daug 
piliečių, kurie neturi kuro, ne­
turi maisto, neturi pastogės. 
Paprastai “mažieji” žmonės nu­
kenčia didesnę dalį karo. Taip 
čia ir yra.

Ne visur sunku. Aną sekma­
dienį vienas mano sėbras išsi­
vežė mane 'pasisvečiuoti su “in­
teligentais”. Buvom dviejų mo­
terų namuose. Abi vedusios, 
abi karališkos šeimos narės: 
viena “Marchioness”, antra 
“Viscountess”. Kalba angliškai 
labai gerai; abi mokslus ėjo 
geriausiose mergaičių mokyklo­
se Amerikoj. Jų namai mūsų 
madoje: nereikia nusiimti če- 
verykų įeinant; turi kėdės ir 
stalus. Tarnai neapsakomai 
mandagūs. Svečius priima su 
tikromis ceremonijomis: nusi­

ATNAUJINAME ZIPPERTUS
Odos ir audeklo džeketuose 

Rankinukų, Bagažo ir Drabužių 
Pataisome pamušalą odos ir 

audekliniij džeketų.
“Mail Orders Promptly Handled” 

ALL ZIPPER SERVICE CO.
Room 203—735 W. Roosevelt Rd. 

HAYmarket 1331
Atidarą kasdien ir sekmadieniais

..Hl I , ................WW...... ~

Fifty years ago, Dr. David 
Fairchild, author of “The World 
is My Garden,” and special 
agricultural explorer for the 
U. S. Department of Agricult­
ure, tasted a mangosteen in the 
famous gardens of Buitenzorg, 
Java, pronouncing it the most 
delicate of all the fruits he ever 
had eaten. Dr. Fairchild de­
termined that upon his return 
to Washingtonyhe would make 
every effort to establish man 
gosteen orchards in tropical 
America.

Now, half a century later, 
success has crowded his ef ­
forts. On Saturday, August 18 
in the Fairchild Tropical Gard­
en, in Coconut Grove, Florida, 
Dr. Fairchild will be host at 
the first mangosteen party ever 
held in the United States. The 
mangosteens were grown com­
mercially in an orchard in Lan­
cetilia valley, Honduras. Dr. 
Fairchild decided to hold the 
party when he sampled an ad­
vance shipment of the fruit, 
sent to his Coconut Grove home 
by air, direct from the Hon­
duras orchard.

The mangosteen, about the 
si^e of a mandarin orange, is 
a well known East Indian de­
licacy. Its thick, red- purple rind 
encloses a juicy flesh of a text­
ure so delicate it seems to melt 
in the mouth. The flavor sug­
gests both the peach and the 
pineapple.

So favorable had its reputa­

tion been that Queen Victoria 
įs said to have offered ten 
pounds Sterling for the first 
fruits which should be brought 
to her from the East.

The mangosteen tree, from 
25 to 30 feet high, with dense, 
dark green foliage, looks some­
what like the rubber tree. It 
grows slowly and does not come 
into fruit in the East until it 
is eight or nine years old. In 
Ceylon the trees bloom twice 
— in August and January. In 
the Netherlands Indies, Java 
and Sumatra esjpecially, it is 
planted by the natives in their 
kam pongs as a door yard tree.

Wilson Popenoe, formerly of 
the Office of Plant Introduc­
tion of the Department of Ag­
riculture, and now an officer 
of the United Fruit Company, 
started collecting seeds for the 
Honduras mangosteen orchard

in 1926. He found a single tree 
on the shore of Lake Izabal 
in Guatemala, and took from 
it all the seeds he could. He 
imported other seeds from Co­
chin China. When Dr. and Mrs. 
Fairchild were on the Allion- 
Armour Expedition in the -Ne ­
therlands Indies in 1926, they 
found superb fruit on Penang 
Island, Straits Settlements, and 
sent a quantity of seeds to Mr. 
Popenoe from there.

From these seeds has grown 
an orchard of 700 trees which 
came into bearing last year and 
produced 30 tons of mango­
steens.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
1 asawUlerjSteaiG ■ wW -____ __ ju _

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IS RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia Saukite— 
Kes. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Secmart. nuo 1H vaL iki 11 dlemt

S O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi gaivos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai altinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av*

i Phene YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182fe

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3461 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 
Nedėlioj pagal sutartį.

.......
NAUJI SAVININKAI

JIM ir HELEN ZARI 
CICERO LIQUOR 

HOUSE
4916 W. 14th St.

CICERO, ILL.

Tel. CICero 3162
Pilnas pasirinkimas likerių ir 

gero vyno.

SOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—14 STOTUS— 

W.G.EJS.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:06 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir' kitus įdomius 

pranešimus.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS



Dalyvauja “Naujienų” Koncerto Programoje KAS BUS?

čia matote Keistučio choro paveikslą. Tai yra žymus ir žinomas Chicagos lietuvių 
choras. Ji mokina Mrs. Ona Metricks. Šis choras yra pasirengęs šauniai pasirodyti “Nau­
jienų” koncerte sekmadienį, lapkričio 4 d., 1945 m. Sokol salėj, 2337 So. Kedzie Avė., 
pradžia 3:30 vai. popiet.

Prašome visų ruoštis į “Naujienų” koncertą.

I CHICAGOS ŽINIOS I

GIRIŲ APSAUGOS DISTRIKTE
COOK KAUNTĖJE
DAR APIE DDT MEDŽIAGĄ

Prieš kurį laiką Cook kaun- 
tės girių apsaugos distriktas 
išleido pareiškimą apie DDT 
medžiagą vabzdžiams naikinti. 
Dabar girių apsaugos distrik­
tas gavo daugiau raportų apie 
tos medžiagos veikmę iš val­
džios agentūrų, kurios daro ban­
dymus su DDT. Taipgi gavo 
raportų iš paskyrų mokslinin­
kų, tyrinėjančių DDT veikmę 
į paukščius, augmenis ir gyvu­
lėlius.

Atrodo, kad uodai ir musės 
yra labiau opūs kalbamai me­
džiagai, negu kiti musalai. Ta­
čiau visi tyrinėjimai rodo, kad 
didelės dozos DDT užmuša ir 
kitokius gyvius ir augmenis. O 
tai yra rimtas dalykas.

Daugelį mūsų vaisių, daržo­
vių ir gėlių apveisia musulai, 
ir jeigu 'šitokie musulai būtų 
išnaikinti, tai ir kultivuojami 
derliai gali nukentėti. Toliau: 
musulai ir jiems panašūs ir gi­
miningi gyviai replioja ir tarp­
sta ant žemės tarp nugaišusių 
lapų ir kitokių augmenų palai­
kų. Jie tręšia žemę miškuose 
ir palaiko girių sveikatą.

Visi tyrinėjimai, pašlakstant 
girias DDT medžiaga, liudija, 
kad ji gali būti pavojinga taip 
musalui, kaip ir žvėreliams, 
paukščiams, šliužams, žuvims ir 
net kai kuriems augmenims. 
Kai kada nuo DDT žūva paukš­
čiai, o kai kada nežūva. Vande* 
ny DDT paveikia žuvis, mu- 
sulą ir net vandeninius aug­
menis.

Taigi Cook kauntės girių ap ­
saugos distrikte kalbama me­
džiaga nebus vartojama kol apie 
jos veikmę nebus gauta dau­
giau žinių. O kaip dabar atro­
do, tai DDT galima vartoti pa 
staluose ir šiukšlynuose arba 
panašiuose vietose.

I

Nuima Automobi­
liams Racionavimas

Kainų Administracijos Ofi­
sas ir Karo Gamybos Taryba 
paskelbė, kad nutarta panaikin­
ti racionavimas naujiems auto­
mobiliams. Vadinasi, galės pirk­

Keistučio Choras

ti naujus automobilius kas no­
rės.

Tačiau dalykas yra toks, kad 
naujų automobilių pardavimui 
yra visai mažai. Daugelis no­
rinčių pirkti naujus automobi­
lius tur būt turės dar kurį lai­
ką palaukti iki gaus mašinas.

Talentu Kompanijai 
Iškėlė Bylą

Žinote, daug’ Amerikos mer. 
ginų ir vaikinų svajoja patap­
ti krutamu jų paveikslų žvaigž­
dėmis, radijo garsenybėmis ar 
reguliarių teatrų scenos akto­
riais. Na, ir mokinasi dainuo­
ti ir vaidinti, ir per mikrofo­
ną kalbėti. Ir moka pinigus — 
vis kaip investmentą žymesnei 
ateičiai.

Chicago je operuoja Talent 
Scouts and Broadcast Produc­
tions Inc. Tai šitai korporaci­
jai iškėlė bylą Superior teis­
me 19 merginų ir vaikinų.

Esmėje jų skundas sako, 
kad jie mokėjo pinigus ir ga­
vo pamokas iš korporacijos. O 
pamokos buvo teikiamos, kad 
mokiniai ir mokinės galėtų gau­
ti darbus judžiuose, radijo pro­
gramose ir teatro scenoje.

Dabar tie vaikinai ir mergi­
nos yra nusivylę, nori sumo­
kėtus pinigus atgauti arba su­
laikyti kompaniją nuo kolekta- 
vimo užtrauktų paskolų iš jų 
algų, r

Šiandien Halloween 
Vakaras

šiandien Halloween vakaras, 
lietuviškai — vėlių vakaras. 
Vaikai, užsidėję kaukes, stab­
dys praeivius gatvėse, prašys 
dovanų ar pinigų, terlios gy­
venamų namų ir biznio vietų 
langus ir kitaip išdykaus.

Tikslu šitą išdykavimą sukon­
troliuoti įvairios draugijos ir 
organizacijos ruošia parengi­
mus: Vadinasi, tegul jau vai­
kai šėlsta, bet vyresniųjų prie­
žiūroje ir kad nedarytų dides­
nės žalos.

Moteris Reikalauja 
Pinigų Rastų Pas 
Užmuštą Merginą

Praėjusį sekmadienį John 
Spaetti, farmeris prie Rockpor 
to, Indiana, pastebėjo savo kvie­
čių lauke žemę vienoj vietoje 
iškasinėtą. Farmeris susidomė­
jo, kas ten galėjo žemę iškas­
ti ir ar nepaslėpė ko žemėje.

Pakasęs, jis užtiko palaido­
tus žemėje du lavonus — pus­
amžio vyro ir jaunos merginos. 
Žinoma, farmeris apie radinį 
davė žinią policijai.

ši nustatė, kad palaidotas vy­
riškis buvo George Tyson 38 
metų, o mergina Ethel Sparks 
22 metų. Abudu buvo kilę iš 
East St. Louis, Ill. Pas mergi­
ną rūbuose užtikta $3,200 pi 
nigų.

Dabar atsiliepė mirusio vy­
ro našlė, ponia Allecy Tyson. 
Ji sako, kad neseniai jos vy­
ras pardavė savo namą ir kad 
tie pinigai, kurie buvo užtikti 
pas užmuštą merginą, tai pi­
nigai gauti už namą. Jie jai, 
našlei, ir priklauso, sako mo­
teris.

______Z____

Skerdyklų Darbinin­
kų Unija Reikalauja 
Balsavimo Streiko 
Klausimu

United Packinghouse Work­
ers of America unija pareika­
lavo, kad būtų pravestas bal­
savimas tarp skerdyklų darbi­
ninkų klausimu, ar jie užgiria 
streiką, jeigu bus reikalas 
streiką skelbti.

Streiko balsavimas norima 
pravesti tarp 200,000 darbinin­
kų, kuriuos samdo 200 įmonių. 
Chicago j e ši unija priskaito 
apie 40,000 narių.

Unija reikalauja pakelti Chi­
cagos darbininkams algas jpo 
2'5 centus valandai.

Rado Užmuštą Chi- 
cagietę Kabinoj 
Prie Danbury

Kabinoje, kurioje niekas ne­
gyveno, po grindimis buvo ras-1 
tas lavonas jaunos moteriškės. 
Lavonas buvo taip smarkiai ap­
degintas, kad vargu buvo ga­
lima moteriškės asmenybę nu­
statyti.

Nužudytą moteriškę betgi 
pažino jos teta, p-nia Kay

NAUJIENOS, Ghięągo, Ill.
Ar bus trečias karas? Antras 

karas ką tik pasibaigė, o jau 
kalbama apie trečią karą.

Vieni nori trečio karo, kiti 
nenori. Bet su kuo kariaus? 
Diktatoriai, taip sakant, agre­
soriai, kurie mėgia žvanginti 
ginklus, jau nuėjo arba buvo 
pasiųsti pas Abraomą. Kiti ant- 
rodo džiūsta po truputį.

Yra dar vienas stiprus dikta­
torius, apie kurį daugiausia ir 
kalbama — tai Rusijos dikta­
torius. Lietuviški komunistai 
sako, kad šitas diktatorius esąs 
geresnis, o man atrodo, kad jis 
yra tik riebesnis, ba ištisas tau­
tas rija ir vis dar nori daugiau.

Karo su juo vis gi nebus, nes 
jis yra bailus. Rusijos diktato­
rius bijo laisvo žodžio, bijo tei­
sybės. Stalinas užkišo visus ply­
šius, kad Rusijon neįsigautų 
laisva dvasia, taip sakyti, lais­
vas oras. Na, šitaip užsidaręs, 
pradės Rusijos diktatorius džiū­
ti. O kuomet pradės džiūti, tai 
pradės komisarai vienas kitam 
piškinti į kulnes ir išeikvos 
amuniciją, kuri buvo sukėlusi 
baimės visiems maniusiems, jo- 
gei karas su Rusija bus. Be 
amunicijos negi kariausi.

Bet bus LSS Cen tralinės kuo­
pos reguliarus susirinkimas 
lapkričio mėnesio 14 dieną 
Naujienų name, 1739 South 
Halsted street, trečiadienio va­
kare 8 valandą.

Susirinks visi nariai. Susi­
rinks ir tie, kurie nori įstoti į 
Lietuvių Socialistų Sąjungą. 
Susirinkime bus parduodami 
LSS vakarienės bilietai.

O ta vakarienė bus nepapras­
tai vaišinga ir, manoma, skait­
linga. Jau dabar Centrelines 
Kuopos nariai ir socialistų 
draugai užsisako tikietų. Lau­
kiama, kad atvyks svečių iš 
apylinkės kolonijų. Tarp kitų 
rengėjai gavo žinią, kad bus iš 
East Chicago, Indiana, drg. Joe 
Matukas ir šeimyna, taipgi bus 
drg. Becevičiai su šeimyna iš 
Kenosha, Wis., ir drg. Anna 
Kasper su Howardu. Norėtųsi, 
kad Onutė parduotų socialistų 
vakarienės bilietų kenoshie- 
čiams. Dar nevėlu, bet ir ne­
perdau g laiko.

Lietuvių S. Sąjungos Centre­
lines kuopos vakarienės rengė­
jai prašo svečių, kad pasisku­
bintų. Jeigu kurie dėl neparan­
kumo negali dabar nusipirkti, 
tai prašomi pašaukti J. Kon- 
drošką, tel. Lafayette 8620, ir 
pranešti kiek tikietų pirksit.

Bilietus vakarienei galima 
gauti pas šiuos asmenis:

Drg. Petras Kuchinskas, 45 
East 98th st.
drg. E. Dombro, 53 E. 101 st 
street.

drg. Frank Mickas, 4146 Ar­
cher avė.

ir Naujienose, 1739 South 
Halsted street.

Vakarienė rengiama lapkri­
čio 17 dieną, šeštadienį, Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted street. Programą su 
gražiomis dainomis pildys drg. 
V. Ascila, p-lė Deveikaitė ir 
p-lė Miller.

Taigi,, kaip matote, trečio ka­
ro nebus, bet socialistų vaka­
rienė tai tikrai šauni bus — ir 
jau ji nebetoli. Nepamirškite 
įsigyti bilietus. Bilieto kaina 
$1.55. —J. B. Aglinskas

Sandvidge, kuri gyvena mies­
tely Superior, Wis. Nužudyto­
ji moteris buvo ponia Hancock 
iš Chicagos. Wisconsin policija 
daro įvykio tyrinėjimą.

Fordo Darbininkai 
Pritaria Streikui

DETROIT, Mich. — General 
Motors ir Chrysler korporaci­
jų darbininkai balsavimu įga­
liojo automobilių darbininkų 
unijos viršininkus paskelbti 
streiką, jeigu bus reikalas skel­
bti jį.

Fordo darbininkų oficialus 
balsavimas streiko klausimu 
nebus pravestas pirm lapkričio

spalių §1, 1945

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
RECEIVER 
LOADER

SILK SCREEN PRINTERS 
Silk screen stencil cutters 

PAINT DIPPER 
SPOT WELDERS 
Išlavinsime darbo.

GERAS 
MOKESTIS 
VIRŠLAIKIS.

1319 So. Michigan Ave.
7-tas aukštas.

Reikia
POLISHERS 

GILDERS
Patyrusių prie medžio darbų.

Taipgi reikia:
RADIO SERVICE MEN

LYON & HEALY 
FACTORY

1423 W. LAKE STREET

REIKIA
SHIPPING ROOM

DARBININKŲ
5 dienų darbo savaite.

Nuolatinis darbas.
Apmokėtos atostogos.

Mėsos produktus savo darbi­
ninkams parduodame pigiau.

VIENNA SAUSAGE MFG. CO.
1215 So. Halsted St.

REIKIA 5 BATSIUVIŲ. Ran­
komis darbas prie pavienių 
porų. Pastovus darbas, geras 
mokestis, plus viršlaikis.

MARTIN LARSON
369 W. Madison St.

BELT SANDERS 
Sprayers ir pagelbininkų 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

4350 N. KNOX.

REIKIA VYRŲ 
Dirbti Turkish Bath House. Pa­
stovus darbas. Geras mokestis. 

1916 W. DIVISION ST.

7 dienos. Tačiau unija, pagal 
savo konstituciją, pravedė strei­
ko balsavimą tarp Fordo dar­
bininkų. Ir šie įgaliojo unijos 
viršininkus skelbti streiką, jei­
gu nebus galima be streiko lai­
mėti reikalavimą pakelti algas.

Mėgino Atimti Auto­
mobilį Iš Teisėjo 
Žmonos, Pateko 
Bėdon

Du jauni vaikėzai, aukštosios 
mokyklos mokiniai, praėjusį 
pirmadienį mėgino padaryti 
holdapą poniai Faye Edelman, 
teisėjo Leon Edelman žmonai, 
ir atimti iš jos automobilį.

Holdapas nepavyko, o vaikai 
buvo suimti. Pasirodė, kad jie 
yra Rayford Lemley Jr. 15 me­
tų ir Joseph Peterson, taipgi 
15 metų.

Rayford Lemley yra sūnus 
Chicagos advokato, turinčio ofi­
sus vidurmiesty. Tėvas šiomis 
dienomis yra išvažiavęs medžio­
ti į South Dakota. Peterson 
yra priimtinis sūnus Carl Pe­
tersono, kuris turi spaustuvę 
ir leidžia laikraštį Svenska 
Americanen adresu 208 North 
Wells st.

—Ecuador, Kuba ir Pana­
ma jau pripažino naują Vene- 
zuelos valdžią.

—Sovietų valdžia nori gauti 
40 geriausių Vokietijos dirbtu­
vių, bet britai abejoja, ar so­
vietų atstovai jas gaus.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų

REIKIA VYRŲ
Nuolatinis apskritus metus darbas. 

NAKTIMIS.
DAUG VIRŠLAIKIO, JEIGU 

NORĖSITE.
Reikia nuvalyti ir paruošti žuvį 

mūsų rūkymo skyriui. 
MOKESTIS 75c VALANDAI 

PRADŽIOJE. 
Employment Dept.

FULTON SMOKED FISH CO. 
1011 W. LAKE STREET.

REIKIA PAGELBININKO ' dirb­
tuvės darbuose. 90c. per valandą. 
Pusantro mokesčio už virš 40 va­
landų darbą. Pastovus darbas.

Waser Auto Radiator Co. 
2201 W. Lake St._____________________________

REIKALINGAS PORTERIS ir 
pečkurys. Pastovus darbas. Puiki 
alga. Douglas Bath House, 3516 W. 
Roosevelt Road.

REIKALINGAS ŽMOGUS pri­
žiūrėti namą ir laukus. Pastovus 
darbas. 1840 So. Halsted St.

REIKIA medžio apdirbimo įmo­
nei darbininkų, pagelbininkų ir ca­
binet makers. Geras mokestis. Nuo­
latiniai darbai. 1717 W. Van Buren.

REIKALINGAS KRIAUČIUS
Kautų siuvėjo prie gerų custom 
kautų. Dirbkite ant bile kurios 
kauto dalies, kaip patinka. Geras 
mokestis, pastovus darbas.

JOHN HARPER and CO., 
222 W. Monroe St. 

6-tas aukštas.

REIKIA AUTO BOYS 
RECEIVING CLERKS

Indų plovėjų, storeroom clerks, por­
teriu. Employment Office, 3-ias 
aukštas

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington

REIKIA BODY-FENDER MEN 
Nėra komišenų. Straight alga. $2.00 
iki $2.50 per valandą. Pastovus dar­
bas. Boulevard Auto Co., 3149 Cot­
tage Grove.

REIKIA 
HANDY MEN

Pagelbėti prižiūrėti 
budinką. Nereikia 

tirėti ypatingo 
patyrimo 

•
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Atsiliepkite:

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA DRILL PRESS 
OPERATORIŲ 
POLISHERS 

Patyrimas nebūtinas. 
Pusantro mokesčio už virš 40 vai. 

Pastovus darbas.
1724 W. WALNUT ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
SOUTH SIDE BARGENAI 

6 flatų mūrinis, moderniškas, kam­
pinis namas. Stoker. Rendos $3,000. 
Kaina $27,500. Biznio mūrinis na­
mas. Krautuvė, kambariai užpakaly 
ir 6 kambariai ant 2 lubų. Kaina 
$13,500. Turim šiaip visokių barge- 
nų—mažų ir didesniu namų.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

6934 CAMPBELL 2 flatai, 5 ir 5 
kambariai, uždengti porčiai, 3 ka­
rų garažas. Karštu vandeniu šildo­
mas stokeris. 2 kambariai viškuose. 
Atsišaukite po 4 popiet .

3 ŠALIANIAI LOTAI, Vie­
nas kampinis. Galima statytis. 
Arti 103 pramonių, 53 ir Mer­
rimac. WELington 6756.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

JEIGU JŪS vis dar norite aukš­
čiausios kainos už savo karą pašau­
kite: STEwart 6596. Mes perkame 
bile karą, bile kokiam stovyje. Nuo 
’32 iki ’42 metų. Mes atvyksime 
Pašaukite STEwart 6596.

IEŠKO PIRKTI AUTOMOBILIO 
iš privatiškų žmonių, bile kokių 
metų. Gerame stovyje. Viską už­
mokės cash. PALisade 5719.

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir Įtaisų Reikia

DIRBANTI PdRA PAIEŠKO- 
3 arba 4 kambarių, nefornišiuotų ap­
šildomų. Nėra vaikų. Pašaukite Re­
public 2868.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ su na­
mu arba atskirai. BOUlevard 2370.

PARDAVIMUI LIETUVIŲ 
AUDITORIJOS TAVERNA. 

Bile laiku atvykite ir pamaty- 
tykite.

Adresas: 3137 So. Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia —_  
DŽENITORKU 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOB WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St.

CRACKER BOX . 
DIRBTUVEI

- REIKIA
DARBININKIŲ

Darbas švarioje, šviesioje 
popierinių dėžių dirbtuvėje. 

MES JUS IŠMOKYSIME.
Dienomis arba naktimis 

darbai.

KOMPANIJOS 
KAFETERIJA.

CHICAGO CARTON 
COMPANY

4200 So. Pulaski Road.

REIKIA patyrusio kepyklos pa­
tarnautojo. 2625 W. 43rd St.

REIKIA 2 INDŲ PLOVĖJŲ 
Geras mokestis, 8 darbo va­
landos. Sekmadienį laisvos.

SUPERIOR RESTAURANT 
753 W. North Avenue.

REIKIA PUNCH PRESS
OPERATORKŲ

Geros darbo valandos ir pastovus 
darbas—Plus bonus.
GERAS MOKESTIS

3600 W. POTOMAC
.REIKIA DESSERT-FOUNTAIN.. 

MERGINŲ
Salad-sandwich girls, runners, in­
dų plovėjų, bus women. Employ­
ment Office, 3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—W ashington

REIKALINGA senyva moteris 
nevedusio žmogaus namuose pri­
žiūrėti seną motiną ir dirbti leng­
vą stubos darba. Privatus kamba­
rys; būti čia. WELlington 3337.

Reikia
JAUNU MERGINU 
LENGVAS DIRBTUVĖS 

DARBAS.
GERAS MOKESTIS
Gera transportacija.

1319 S. Michigan Ave.
7-tas aukštas.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ NAKTIMIS 

Vidurmiesty banko trobesys. Geras 
mokestis. Atostogos ir šventadieniai 
užmokėti. Nereikia grindų plauti 
nei valyti. Atsišaukite asmeniškai į 
Personnel Dent., 3 aukštas.

164 W. JACKSON 
BLVD.

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKIŲ 

Vidurmiesčio bankui reikia skal­
byklos darbininkių; .patyrimas ne­
reikalingas. Valandos nuo 8 iki 3:30 
šeštadieniais iki 1:30. Kreipkitės į 
Personnel Dept., 3-čias aukštas. 164 
W. Jackson Blvd.

REIKIA MERGINOS 
prie pataisymo darbų, patyrusios 
prie korsetų. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. Buckingham 6280.

SET-UP PAPER BOX DIRBTU­
VĖJ S and S operatorkų reikia,— 
stayers, floor girls. Tiktai patyru­
sių reikia. Geras mokestis. Dykai 
ligoninė, apdrauda. Apmokamos 
atostogos. Puiki transportacija. 
Atsišaukite 2305 West Erie St,


